BOURGET BENEDICTE
LICENCE MIAGE Institut National de Rech h. A i
ut National de Recherche Agronomique
PROMOTION 1999-2002 Unité Climat Sol Environnement
Domaine St-Paul, site Agroparc
85914 Avignon cedex 9

BDD Matériel CSE

Manuel Utilisateur
¢ (

LUP.
@ MIAGe
TUP MIAGE
Université d’ Aix-Marseille
Faculté d’Economie Appliquée
Institut Universitaire Professionnalisé
Meéthodes Informatiques Appliquées a la Gestion



III.

e

T o

—

MY onow »

SOMMAIRE

PRESENTATION DE ‘BDD Matériel CSE’
INSTALLATION
LANCEMENT DU PROGRAMME

LA CONSULTATION DE LA BASE

Afficher par type d'appareil

Afficher un appareil

Afficher plusieurs appareils

Afficher quelques caractéristiques d'un appareil
Afficher une fiche Protocole d'un type d'appareil
Afficher une fiche de mise en ccuvre d'un type d'appareil
Afficher toutes les caractéristiques d'un appareil
Afficher une fiche de vie d'un appareil

Afficher une fiche de données d'étalonnage d'un appareil
Imprimer la liste des capteurs d’un type d’appareil

Imprimer la fiche de vie d’un appareil

10

11

11

12

13

14

15

16

17

LA MODIFICATION DE LA BASE (Accés réservé aux responsables de matériel) 19

A. L’identification du responsable

B. La fenétre des choix (ajout, modification, ...)
C. Ajouter un type d'appareil

D. Ajouter un inventaire & un type d'appareil

E

. Ajouter une opération a un appareil

e

Modifier les données d'un appareil

Modifier les données d'une opération d'un appareil

Q

19

20

21

24

26

31

33



H. Modifier les accessoires d’un type d’appareil

I. Mettre Hors Service un appareil

VI. LA MODIFICATION POUR LES SUPER-RESPONSABLES
A. Les modifications supplémentaires par rapport aux responsables

1. Laliste des types d'appareils
2. Modifier le numéro d’appareil
3. Changer 1'état d'un inventaire qui était 2 DETRUIT

B. La gestion des responsables

Consulter tous les responsables et leurs types d'appareil associés
Consulter tous les types d'appareils et leurs responsables associés
Ajouter un responsable

Ajouter un super-responsable

Ajouter un type d'appareil a un responsable

Enlever un type d'appareil a un responsable

Enlever un responsable de la base de données

Enlever un super-responsable de la base de données

Imprimer la liste des responsables

a. Imprimer les types d’appareil par responsable

b. Imprimer les responsables par type d’appareil

LROIAN DW=

C. La gestion des fiches

1. Ajouter une fiche dans la base de données
a. Fiche de mise en ccuvre
b. Fiche Protocole
c. Fiche d'étalonnage

2. Modifier une fiche dans la base de données
a. Fiche de mise en ceuvre ou Protocole
b. Fiche d'étalonnage

3. Supprimer une fiche de la base de données
a. Fiche de mise en ceuvre ou Protocole
b. Fiche d'étalonnage

4. TImprimer la liste des fiches
Les fiches Protocole et de mise en ceuvre par groupe

Les fiches de données d’étalonnage par appareil
Les fiches de données d’étalonnage par nom de fiche

po o

Annexe

Les fiches Protocole et de mise en ceuvre par type d’appareil

35

36

38

39

39
39
40

42

42
43
44
45
45
47
48
49
49
49
50

52

52
53
54
56

59
60
62

63
65
66
67
67
68
68

69



L. PRESENTATION DE ‘BDD Matériel CSE’

Ce programme permet I’accés 4 une base de données pour gérer le parc d’appareils de
mesure de I"unité CSE.

L’application permet aux utilisateurs, d’une part de consulter les informations
contenues dans cette base de données relatives aux types d’appareils et aux inventaires ;
d’autre part, elle permet la modification de ces informations par les responsables des types
d’appareil pour gérer ces appareils de mesure.

Un type d’appareil regroupe 1I’ensemble des appareils mesurant une méme grandeur et
basés sur le méme principe physique de mesure.
Un appareil désigne un capteur.

Un glossaire est situé en Annexe pour résoudre les problémes de vocabulaire.
Le lexique est également placé en Annexe.

Ce programme a été réalisé avec 1’atelier de génie logiciel Windev (version 5.53Yg),

développé par PCSoft.
L’interface utilisée est une interface graphique.
Lorsque la souris est positionnée sur un bouton, une aide contextuelle apparait.

Les super-responsables sont Claude DOUSSAN et Nathalie MOITRIER.



II. INSTALLATION DE L’APPLICATION SUR UN POSTE

Actions préalables : €tre connecté au réseau

Démarche :
= Ouvrir I'Explorateur

= Dans Voisinage Réseau, choisir le poste XXX (cf. super-responsable)
»  Quvrir le fichier Pcl et cliquer sur installe.exe.
= Lors de l'installation, cliquer sur Francais', 'Suivant', 'Oui’, 'Terminer'.

= Une fois l'installation terminée, mettre le fichier param.ini contenu dans le
répertoire ginvmes qui a été créé sur le disque dur dans le répertoire Window ou

Winnt du poste.
= L'installation est terminée, 1'application peut-étre lancée !

Problémes possibles :

Le poste XXX n'est pas visible : le poste n'est pas connecté

Le fichier Pcl ne se trouve pas dans le poste XXX : le fichier n'est pas partagé

Le programme installe.exe ne se trouve pas dans le fichier Pcl

Le dossier BDD Matériel CSE'n'a pas été créé

Le fichier param.ini ne se trouve pas dans le répertoire lorsque 1'application a été installée

Pour tous ces problémes, contacter 1'administrateur

V & VVVVY

L'application a déja été installée sur votre poste et vous procédez a une réinstallation :
lorsque vous mettrez le fichjer param.ini dans le répertoire Window ou Winnt de votre
poste, un message vous demandera si vous voulez remplacer le fichier param.ini qui existe
déja : confirmez.



III. LANCEMENT DU PROGRAMME

Dans le menu «Démarrer » sélectionnez «BDD Matériel CSE ».
La fenétre principale de 1’application s'ouvre (fig.1) :

|  Base de données capteuls unité CSE

Fig. 1 : Fenétre principale

Trois choix d'action sont possibles :

* Consulter les données
* Modifier les données
*  Quitter 'application

Rappel :
Une aide contextuelle s’affiche lorsque vous positionnez le pointeur de la souris sur un objet

graphique (bouton, liste de choix... )(fig.2).

:.."'_.".:‘-"_.IB&IS_E de donnéees _caplﬁurs unite CSE

Fig. 2 : exemple de I’affichage de aide contextuelle sur le bouton ‘Consultation de la base’



Problémes possibles :
Les messages suivants s’affichent :

>

>

>

“‘Version non correcte” : la version de Windows n’est pas connue de 1’application,
contacter 1’administrateur

‘Fichier param.ini non trouvé !’ : vérifiez que vous avez placé lors de ’installation
le document param.ini dans le répertoire Window ou Winnt de votre disque dur.
‘Tl y a une erreur lors de la connexion au réseau, contacter 1’administrateur” :
vérifiez que vous étes bien connecté au réseau

‘Cette application est optimisée pour une résolution de 1024x768, Pour une
meilleure visualisation, changez votre résolution’ : vous pouvez avoir des
problémes de visualisation des fenétres. Il est préférable de quitter 1’application et
de changer la résolution de votre écran.



IV. CONSULTATION DE LA BASE
Remarque : Aucune modification possible de la base de données dans le mode Consultation

Pour consulter la liste des différents capteurs et appareils, cliquer sur "Consultation de
la base".
La fenétre fig. 3 apparait :

On peut consulter 1a base:

=> En choisissant un type d'appareil

- En choisissant un appareil/capteur

=> En choisissant plusieurs capteurs

= Quelques caractéristiques d'un appareil

=> Une fiche Protocole d'un type d'appareil

= Une fiche de Mise en ceuvre d'un type d'appareil
=> Une fiche de vie d'un appareil

- Une fiche de données d'étalonnage d'un capteur

On peut imprimer :
- Laliste des appareils par type d’appareil
> La fiche de vie d’un appareil

PRESENTATION DE LA FENETRE DE CONSULTATION :

Liste des appareils
pouvant étre consultés,
Sélection « unique », un
type d’appareil & la fois.

Liste de I’ensemble
des Inventaires
correspondant au

Retour & la

iy .
i onnies inventane

| “Iwpe’de Fopparedl |Contralo doccuisiion f£)

f . [Etalon pression ]
"~ [Etalon Tension 1

MicroPsychromeize M|

i Plaguedte de fiux

1 Pyrenomidie CHTE

| - Radioméira CHR1T

! Fladiomslzo Net 06

Fladiormétin Not 06 at ,}
i _Padothemometre |/

7. Information-concernpnt les

‘l 5 g 7 inventaires sélectiohnés
+ |CRIDWP-E5163 |EAMPBELL b, mesure DISPONIBLE INON REVISI ‘ (liste-= Référenge
| |CADwP-£5171 [CAMPBELL DISPONIBLE NON REVISIO Inventaire » du tyge de
| |CRIBX1848 _|CAMPBELL UTILSE 0 N - Tappareil choisit( « Hype de
| |CRiméx45E ELL DISPONIELS TN " Pappateil »
1 [cRzixei32 PRELL b, Creomata DISFONIBL NON REVISION _ | \_J,
 {CR2IXE1433_|CAMPBELL | b, Mesue DISPONIBL INON REVISION : —
| [ER2IXET721|CAMPRELL | /4078119 [micheine DISPONIBL NON REVISION |} i
| [CRZIXE2014_|CAMPBELL DISPONIBLI INDN REVISION
| [CR2IXEZ020_|CAMPBELL mesue [SPONIBL NN REVISION
! [eA7 CAMPBELL SPONIBL NON REVISION
|-SMEBA|CAMPBELL DISPONIBLI [NON REVISION
T[oMEBS3 |cAMPBELL DISPONIBLE ON REVISION
i &l T/ Afficheles S\
] B / .. informations ]
de I'inventaire

. aélectionnt - A

Fig. 3 : fenétre de consultation



Les appareils sont consultables uniquement en sélectionnant leur type d’appareil. La liste de
I’ensemble des appareils existants n’est pas visible.

Description des colonnes du tableau:
* N° série: numéro d’appareil
* Marque : marque de I’appareil
* Date révision: date de la derni¢re révision effectuée ou chaine vide si aucune révision sur
I’appareil n’a été réalisée
* Remarques: éventuelles remarques sur 1’appareil
Date mise a jour: date de la derniére mise a jour de 1’appareil par le responsable.
* Date dernier étalonnage: date du dernier étalonnage effectué sur ’appareil ou chaine
vide si aucun étalonnage sur I’appareil n’a été réalisé
» Utilisation présente:
* DISPONIBLE : I’appareil n'est pas en cours d'utilisation et il peut donc étre
utilisé sur une expérimentation
» UTILISE : I’appareil est en cours d'utilisation (expérimentation)
* HORS SERVICE : I’appareil est soit en attente d'étre réparé soit en
maintenance chez un réparateur
= DETRUIT : l'appareil n'est plus utilisable (capteur définitivement
endommagg)
Pour plus d’information concernant les opérations (opérateurs, dates, ...),
consulter la fiche de vie.
* Non retour > 6 mois : I’appareil est en cours d'utilisation et la date de début de cette
opération a dépassé 6 mois
* Révision annuelle : la révision n'a pas été€ effectuée depuis un an ou depuis I'achat

*

Tri des informations du tableau :
Pour visualiser :
* une colonne par ordre alphabétique croissant (de A 2 z), cliquer sur le libellé de la
colonne avec le bouton gauche.
* par ordre alphabétique décroissant (de z & A), cliquer une deuxiéme fois sur le
libellé de la colonne.
Par exemple, pour avoir la liste des appareils d’un type par ordre alphabétique, cliquer sur le
libellé ‘N° série’.
* colonne contenant des dates: un premier clic les fera afficher de la date la plus
récente a la date la plus ancienne. Le second clic effectuera 1’opération inverse.
Dans I’ordre alphabétique, les champs vides sont avant A et les majuscules sont avant les

minuscules.
Probléme possible : données inexactes, contacter le responsable.




A. PAR TYPE D'APPAREIL:

Actions préalables : aucunes

Démarche:
= Sélectionner dans la liste de choix un type d'appareil (liste «Type

d’appareil »)(fig.4).

E — Donneées dinvenlane

| Ivpe d'appareil | Centrale d'acquisition

E talon de tension/courant

E talon prestion

[Etalan Tension
icroPsychrometre Mesurew
{Plaquette de flux

" Pyranométre CM7B
[Radiométre CNR1
Radiométe Net Q6

A adiométre Net Q6 et Q7

Choix d’un
type d’appareil

A; G [

| [cR10WP-E5163 |CAMPBELL lab. meswe DISPONIBLE NON EFFECTUEE |

+ ICR10WP-E5171 |CAMPBELL DISPONIBLE NON EFFECTLIEE | 'H

| |EA10XX1848 [CAMPBELL UTHISE +

¢ [CR10KX4599  |CAMPBELL DISPONIBLE

1 [CR21X-E1321 {CAMPBELL lab. Chyomato DISPONIBLE

'|CR21X-E1493 |CAMPBELL lab. Mesure DISPOMIBLE

| [CR21X-E1723  |CAMPBELL |01/04/1994 |micheine DISPONIBLE =

. [CAZ1X-E2014 |CAMPBELL DISPOMIBLE. INUN EFFECTUEE | °

| ICR21X-£2020 |CAMPBELI llab.mesure ISPONIBLE NON E| TUEE |
CRY CAMPBELL TILISE INON EFFECTUEE |
SM-E5641 CAMPBELL DISPONIBLE NON EFFECTUEE |
ISM-E5543 CAMPBELL DISPONIBLE NON EFFECTUEE |

| =

| i

| |

=

Fig. 4: Sélection d'un type d'appareil

= Les appareils correspondants s'affichent dans le tableau et dans la liste a droite
(fig. 5)



Affichage des )
inventaires du o

b= Donnees d'inventaire

jres chu lype dapparei:

=== responsables du type

type d’appareil cfPsiroos [specemssd | d’appareil sélectionné
E 5 [CAPS070003 [SDECHMSSH N\
sélectionné {ca’ozosio JspECHMSSH DISPONELE
ICAPSang o EN SERVICE
[CAPSO7008 DISPONIBLE
DISPONIBLE
HORS SERVICE
JUTILSE 8
DISPONIBLE NON EFFECTUEE [+
DISPONIBLE [
HORS SERVICE INON EFFECTUEE |*
DISPONIBLI 4
DISPONIBL] y |
DISPONIBLE f
HORS SERVICE

Fig. 5: Affichage des appareils du type d 'appa'réz"l' sélectionné

= Les éventuels accessoires s'affichent dans le champ texte 4 droite
» Le nom des responsables du type d’appareil s’affiche dans la liste sous la liste
de choix des types d’appareils

Probléme possible:
> Tableau vide :

Aucun appareil n'apparait dans le tableau et dans la liste, cela signifie qu'il n'y a pas
d'inventaire associé a ce type d'appareil.

Si cela ne doit pas étre le cas, contacter le responsable de ce type d'appareil.



B. UN APPAREI/ CAPTEUR

Actions préalables: avoir sélectionné le type d'appareil (cf. A)

Démarche: (fig.6)
= Sélectionner un appareil dans la liste (cliquer sur I’appareil souhaité)

g Dennées dinventane

| Iyped i [Sonde capaciive B Réféonce i v — .

- Stlectiondun™ s 5 | ?l,

I 8 afpparell s J%
Affichage des informations ' —_— ?
de I’appareil sélectionné

n"it__'rar_:_!ry_'__.r:__'_,m NN N N

Fig. 6: Sélection d'un appareil
= Les informations de ’appareil sélectionné, s'affichent dans le tableau

Probléme possible:
» Tableau vide :
L’appareil sélectionné dans la liste n'apparait pas dans le tableau (administrateur).



C. PLUSIEURS APPAREILS/CAPTEURS

Actions préalables: avoir sélectionné le type d'appareil (cf. A)

Démarche: (fig.7)
=  Sélectionner le premier appareil souhaité
= Appuyer sur la touche 'Ctrl’ et la maintenir enfoncée
= Sélectionner un a un les autres appareils

2 Donnee: dinylnlalie

| Ivpa d'appared  |Sondo capaciive ]—Mwmd‘mﬂd —
* ("Sélection de |
plusieurs appareils " {
Affichage des informatio;
i des appareils sélectiopa€s
| {CAPSD0085 - 5DE: 04/13/1958 EN SERVICE N ,
. |CAPSO70087 _ IS| MSS0002/01/1899 04/13/1589 DISPONIBLE INON EFFECTUEE
| CAP5070089 _ |SDEC-HMS! 04/13/1989 UTILISE IN EFFECTUI §
{ [
"
| W
| ﬁ-’l
:n"
|
| .
]

Fig. 7: Sélection de plusieurs inventaires
= Les informations des appareils sélectionnés s'affichent dans le tableau

Probléme possible:

> Tableau vide :

Les appareils sélectionnés dans la liste n'apparaissent pas dans le tableau ou les informations
sont erronées (administrateur).

10



D. QUELQUES CARACTERISTIQUES D'UN APPAREIL (fig.8)

Actions préalables: avoir choisi un type d'appareil (cf. A)

-APS070008  |SDEC-HMSS04 Proto 04/413/1333 EN SERVICE MON REVISION
:4P5070003  |SDEC-HMSS0 Proto 0441341993 DISPONIBLE [NON REVISION
AP5070010  |SDEC-HMS30( Proto 04/13/1939 DISPONIBLE [NON REVISION
AP5070084 _ |SDEC-HMSS0 0441341993 DISPONIBLE NON REVISION
APS070085  |SDEC-HMS30 04/13/1989 EN SERVICE NONW REVISION
AP5070086  |SDEC-HMS90 04/13/1999 DISPONIBLE NON REVISION
AP5070087  |SDEC-HMS90(02/01/1999 04413/1393 DISPONIBLE NON REVISION
AP5070088  |SDEC-HMS90{ A réparer 0451341998 HORS SERVICE INON REVISION
AP5070089 _[SDEC-HMS90{ 04/13/1998 UTILISE [NON REVISION
AP5070090__|SDEC-HMS30{02/01/1939 04413/1939 DISPONIBLE [NON REVISION
APS070092__|SDECHMS3002/01/1999 0441341399 DISPONIBLE [NON REVISION
AP5070093  |SDEC-HMS30{ A réparer 0413/1993 HORS SERVICE [NON REVISION
AP5070095__|SDEC-HMSS0( 04/13/1993 DISPONIBLE INON REVISION
AP5070097 _|SDEC-HMSS80(02/01 /1933 04131933 DISPONIBLE [NON REVISION
4P5070098 _ [SDEC-HMS80( 041341993 DISPONIBLE [NON REVISION
4PS070155 _ JSDEC-HMSA0] A réparer 0441341939 HORS SERVICE [NON REVISION

Fig. 8 : Tableau des appareils

E. UNE FICHE PROTOCOLE

Actions préalables : avoir sélectionné un type d'appareil (cf. A) et avoir installé sur son poste
Acrobat Reader pour lire les fichiers PDF

Si le type d'appareil choisi posséde une fiche Protocole associée, le bouton suivant s'affichera:

Démarche:
= Cliquer sur le bouton

= La fiche Protocole s'ouvre au format PDF (dés la fin de la lecture de la fiche
fermer 1’application « Acrobat Reader »)

Problémes possibles:
> Le bouton n’apparait pas :
il n'y a pas de fiche de protocole correspondant au type d'appareil sélectionné, ou bien
il y a une erreur (dans ce cas, contacter le responsable).
» La fiche ne s'affiche pas aprés I'appui sur le bouton :
1. vérifier que Acrobat Reader fonctionne sur votre poste
2. vérifier vous étes connecté au réseau
sinon contacter le responsable de ce type d'appareil

Problémes de message :

11



> ‘il n’y a pas de réseau’ : vérifier que vous étes connecté au réseau et que celui-ci
fonctionne

‘Mauvais réseau ou mauvais chemin’ : renseignez-vous auprés du super-responsable pour
savoir si les fiches ont changé de répertoires et si c’est le cas, mettre 3 jour le fichier
param.ini.

‘Plus de mémoire’ : fermez toutes les applications dont vous ne vous servez pas pour
libérer de 1a mémoire

‘Il y a une erreur de connexion, contacter I’administrateur’.

“Vérifier que Acrobat Reader est bien install€ et que le chemin dans param.ini est correct.
Contacter I’administrateur en cas de probléme’.

‘La fiche n’a pas été trouvée dans la base de données, contacter le super-responsable’.

v

V VV VvV

F. UNE FICHE DE MISE EN OEUVRE

Actions préalables : avoir sélectionné un type d'appareil (cf. A) et avoir installé sur son poste
Acrobat Reader pour lire les fichiers PDF

Si le type d'appareil choisi a une fiche de mise en ceuvre associée, le bouton suivant
s'affichera:
Démarche:

= Cliquer sur le bouton :

* La fiche de mise en ceuvre s'ouvre au format PDF (dés la fin de la lecture de la
fiche fermer I’application « Acrobat Reader »)

Problémes possibles: (méme remarques que précédemment... )

12



G. TOUTES LES CARACTERISTIQUES D'UN INVENTAIRE

Actions préalables: avoir sélectionné un appareil dans le tableau (cf. B)

Démarche:
= Appuyer sur le bouton

= La fenétre suivante pi .:

Consultation de la fiche de vie

Retour 2 la fenétre

précédente «Données ‘
d’inventaire » /

’appareil Date Xachat
identiquesa celles / ..
précédentes de domios dkaloege ‘

Date de misa & jour de | fiche:

i | -

|Manip Alpiles 01/03/1997 |01/101SSEIAC RAS
Manip Pelouse 01/11/1957 |01 /01 A139EJICE RAS
Mexiaue 01/0571998 [01/11/1938/AC.CIFAD

Equation d'étalonnage

PR X

Fig. 9: Fiche de vie d'un inventaire
Les caractéristiques d'un appareil sont :

-  Numéro de série

- Type d'appareil
- Marque de I'appareil
- Utilisation présente : contient les mémes valeurs que précédemment (DISPONIBLE,

UTILISE, HORS SERVICE, DETRUIT)

- Date d'achat : de I’appareil
- Date de révision : correspond & la date de la derniére révision effectuée sur I'appareil

- Date de dernier étalonnage : de I’appareil

- Rangement
- Date de mise a jour : date correspondant a la derniére modification effectuée sur

I’appareil ou sur une de ses opérations
- Remarques

13



- Equation d'étalonnage : cette donnée n'est pas spécifique & 1’appareil mais au type
d'appareil c'est-a-dire que pour les appareils de ce type d'appareil, 1'équation
d'étalonnage sera la méme.

Problémes possibles :

> la fenétre n'apparait pas ou tous les champs sont vides : contacter 1'administrateur.

> les données sont inexactes, contacter le responsable.

H. UNE FICHE DE VIE

Actions préalables : avoir sélectionné un appareil dans le tableau et avoir appuyé sur le bouton
'Consultation Fiche Vie'.

La fiche de vie correspond au tableau (fig.10) qui contient toutes les opérations effectuées
sur I’appareil choisi:

Manip Alpilles 01/0341937 01/16/1936  JAC RAS
Manip Pelouse 01/11/1997 01/01/1838  JCG RAS
Mesxique 01/05/1998 01111998 |AC-CIRAD

Fig. 10: Tableau des opérations d'un inventaire

— Opération effectuée

'REVISION' ou 'VERIFICATION' soit au nom d'une manipulation
— Date début : date de début de l'opération
— Date fin : si I'opération est terminée : date de fin de 1'opération sinon la case est vide

clle est égale soit a ETALONNAGE', REPARATION!',

— Opérateur : nom de la personne qui a effectué 1'opération
— Observations : observations concernant l'opération

Problémes possibles :

» La fenétre n'apparait pas ou tous les champs sont vides, contacter I'administrateur.
pp p p

» Les données sont inexactes, contacter le responsable.

14



1. UNE FICHE DE DONNEES D'ETALONNAGE

Actions préalables: ouvrir une fiche de vie et sélectionner une ligne du tableau contenant une
opération ETALONNAGE' (fig. 11)

Iion:r,ulrallon de la hiche de vie

Numéro de série:

Type d'apparei:
Margue de l':anpmil
Utilisation présente
Date d'achat:

Date de révision:
Date de demier étalonnage r=rarEeEy
Lieu tangomant PBARNGIHE |
Date da mise & jour de Ia fiche: [

E’.w'_ﬁr: WA AN

Fig. 11: Affichage du bouton des données d‘étalonnage

Si une fiche correspond a cet étalonnage, le bouton 'Données d'étalonnage’ apparait :

Démarche:
= (Cliquer sur le bouton
= La fiche des données d'étalonnage s'ouvre au format texte

Problémes possibles :
> Le bouton n’apparait pas :
il n'y a pas de fiche contenant les données d’étalonnage correspondant & 1’opération

d’étalonnage sélectionnée, ou bien il y a une erreur (dans ce cas, contacter le responsable).
» La fiche ne s'affiche pas aprés l'appui sur le bouton :

1. vérifier que Word fonctionne sur votre poste

2. vérifier que vous étes connecté au réseau

sinon contacter le responsable de ce type d'appareil
Problémes de message :
»> ‘il n’y a pas de réseau’: vérifier que vous étes connecté au réseau et que celui-ci

fonctionne

15



»> ‘Mauvais réseau ou mauvais chemin’ : renseignez-vous auprés du super-responsable pour
savoir si les fiches ont changé de répertoires et si c’est le cas, mettre & jour le fichier
param.ini.

‘Plus de mémoire’ : fermez toutes les applications dont vous ne vous servez pas pour
libérer de la mémoire

‘Il y a une erreur de connexion, contacter 1’administrateur’.

‘Vérifier que Word ou Notepad est bien installé et que le chemin dans param.ini est
correct. Contacter 1’administrateur en cas de probléme’.

‘La fiche n’a pas ét€ trouvée dans la base de données, contacter le super-responsable’.

V VV V¥

J. IMPRIMER LES APPAREILS D’UN TYPE

Permet d’imprimer la liste de tous les appareils d’un type d’appareil avec certaines de leurs
caractéristiques.

Actions préalables : Choisir un type d’appareil (cf. A)

Démarche :
» Cliquer sur le bouton de la fenétre (fig. 3)

= La fenétre suivante s’ouvre (fig. 12) :

Fig.12 : Fenétre d’impression

16



® Choisir 'imprimante gréce au bouton ‘Configurer...” : 1a fenétre s’ouvre (fig.13):

f Configuration de limpiession 7] I"lm

} Annuler les

modifications
de cette fenétre

Sélection automatique

Fig. 13 : Fenétre de configuration d’impression

= Choisir les autres configurations éventuellement puis appuyer sur ‘OK’ pour
valider vos choix ou sur ‘Annuler’ pour fermer la fenétre de la fig. 11.

= Appuyer, dans la fenétre de la fig.10, sur le bouton ‘OK’ pour lancer I’impression
sur ’imprimante spécifiée ou sur ‘Annuler’ pour annuler I’impression

Renseignements que 1’on retrouve dans I’édition de la liste des inventaires d’un type
d’appareil:
> Concernant le type d’appareil :
¢ Le nom du type d’appareil
¢ Ses accessoires
4 L’équation d’étalonnage
» Concernant I’appareil :
¢ Le n° de série
¢

Des exemples d’impression de liste d’appareils se trouvent en Annexe (P76).

K. IMPRIMER LA FICHE DE VIE D’UN APPAREIL

Actions préalables : sélectionner un appareil puis ouvrir sa fiche de vie

Démarche :
»  Cliquer sur le bouton de la fenétre fiche de vie (fig. 9)

» Les fenétres de configuration s’ouvrent (fig. 12 et 13)

Renseignements que 1’on retrouve dans I’édition d’une fiche de vie d*un appareil:
» Concernant I’appareil :
¢ N° de série
¢ Marque

17



Date d’achat

Date de derniére révision

Etat actuel de I’appareil (Disponible, Utilisé, Hors service, Détruit)
Remarques

Lieu de rangement

Date de derniére mise a jour

Date de dernier étalonnage

L 2R 2R 2K 2% % 3% J

> Concernant les opérations de cet appareil:
¢ Opération effectuée (nom de la manip, Etalonnage, Révision, Réparation,
Vérification)
Date de début de I’opération
Date de fin de I’opération
Personne qui a effectué I’opération
Observations
Si I’appareil ne contient aucune opération, la ligne suivante sera inscrite :
‘Pas d’opération pour cet appareil’

s 2K R K

Des exemples d’impression de Fiche de Vie d’un appareil se trouvent dans I’ Annexe (P77).

Problémes possibles :
> La fenétre d’impression (fig. 12) ne s’ouvre pas : vérifiez que vous étes bien connecté
une imprimante. Si c’est le cas, contacter ’administrateur.

18



V. LA MODIFICATION DE LA BASE (Accés réservé aux responsables)

Pour pouvoir modifier la base, cliquer sur le bouton 'Modification de la base' de la fenétre
principale (fig. 1).

Les opérations de modifications ne sont pas accessibles & tout le monde : il vous faut un
identifiant et un mot de passe pour accéder aux fonctions de modification.

Vous aurez acces seulement aux types d’appareil dont vous étes responsable.

Pour avoir une vision de 1’ensemble du parc matériel de CSE, aller dans «Consultation ».

Le « super responsable » de 1’application s’occupe de gérer les utilisateurs responsables.

Pour tout probléme le contacter.

A. LTDENTIFICATION

Actions préalables : Avoir un identifiant et un mot de passe (cf. super responsable).

Entrez votie nom et ¥otre mol de passe

Entrez le numéro
| qui vous a été
attribué

Entrez votre mot |
de passe

Fig. 14: Fenétre d'identification

Démarche: (fig.14)

= Remplir le champ Numéro' : numéro donné par le super-responsable
= Remplir le champ ‘Mot de passe' : chaine de caractéres
= Appuyer sur 'OK' pour valider

» Appuyer sur 'Annuler’ pour revenir a la fenétre principale (Fig. 1)

Problémes possibles :
> Probléme de mot de passe :
aprés 1'appui sur 'OK’, le message d'erreur suivant apparait :

Entrez votre nom et ¥glie mot de passe  [oe |

X

i. 15: essae d'erreur ’tln

19



Démarche :

Renouvelez 1'opération : votre mot de passe est peut-étre erroné ou votre nom n'est pas
correct. Si le message apparait encore, vérifiez que le clavier numérique est positionné
correctement (cas des chiffres dans votre mot de passe).

Si le probléme persiste, contacter le super-responsable pour vérifier votre nom et votre mot

de passe.
» Pas acces a la fenétre principale
Apres l'appui sur 'Annuler’, la fenétre principale n'apparait pas. Dans ce cas, contacter
I'administrateur.
> Pas acces a la fenétre de modification
Apreés l'appui sur 'OK, si le numéro et le mot de passe sont corrects (pas de message d'erreur)
et si la fenétre des choix (fig.16 ) n'apparait pas, contacter 'administrateur.
B. LA FENETRE DES CHOIX
Actions préalables : s'identifier correctement

La fenétre suivante apparait (fig. 16):

= Modification de la base de données

Fig. 16: Fenétre de choix du responsable
Plusieurs choix sont possibles :

- Pour modifier les caractéristiques d’un appareil déja existant dans la base : clic sur 'Mise &
jour données d'un appareil existant' (cf. F)

20



- Pour ajouter un nouvel appareil 4 un type d’appareil : clic sur 'Ajout d'un nouveau capteur'
(cf. D)

- Pour créer un nouveau type d’appareil dont vous étres responsable :clic sur 'Création d'un
nouveau type d'appareil’ (cf. C)

- Pour mettre hors service un appareil : clic sur ‘Mise Hors Service d'un appareil’ (cf. I)

- Pour revenir sur les fonctions consultation ou sortie de I’application :clic sur le bouton
‘Menu principal' permet de retourner sur la fenétre principale (Fig. 1)

C. L'AJOUT D'UN TYPE D'APPAREIL

Remarque : Si vous ajoutez un nouveau type d’appareil vous serez par défaut le responsable
(et Ie seul) de cet appareil.

Dans le cas ou une autre personne devrait aussi étre responsable, contacter le super
responsable.

Démarche générale :

L’ajout d’'un NOUVEAU type d’appareil est une suite d’opérations successives suivantes :
+ Consultation de la liste des types appareils existants dans la BD appareils.

% Ajout du nouveau type d’appareil et de certaines informations le concernant.

% Consultation de la liste des types d’appareils aprés 1’ajout
% Ajout d’appareils pour le nouveau type

Démarche:
= Appuyer sur le bouton

etour a la fenétre de
| choix du responsable
(fig.16)

| =ntiale dsoguizting
E quitensiometre 10bars
Etalon de Pression
Etalon de température
Etalon de tension/courant
MicroPsychrometre Mesureur
Plaguette de flus

| |Plaquette de flux de chalew dans le sol 2. Ajouter un
Pyranométre Ch 7B nouveau type

| {Radiométre CNR1 d’appareil, accés a
| hHadiométre NetQE la fenétre fig.18.

| |Radiométre Net Q6 et Q7

| |Radiothetmometre

| |Sonde capacitive

" |Sondes Platines

1. Consulter la liste
il ) des types d’appareil
Tensiométre Automatique SKT 850 C2
Themocouples-Coffret de 10

21



Fig. 17: liste des appareils existants

= Consulter la liste des types d'appareil déja existants
] Si le type d'appareil qufil faut ajouter ne se trouve pas dans cette liste,
cliquer sur le bouton 'Ajouter’
. La fenétre apparait :
— { Votre numéro )

|‘;Mlse a jour des types d'appareil par responsable de responsable

Fig. 18: Fenétre d'ajout d'un type d'appareil avec ses caractéristiques

o Remplir obligatoirement le champ Type d'appareil' et éventuellement les
champs 'Accessoires' et 'Equation d'étalonnage’

Fermer cette fenétreﬁ
| sans enregistrer les
données entrées

= Mise a jour des types d'appareil par responsabile

. BESPONSARIE

S—"Ajouter le nouveau) ' 30
‘Lol Ntypequevousavez [ ot

e

Fig. 19: Ajout du type d'appareil 'Tensiométre'

. Appuyer sur 'Ajouter' lorsque les champs sont remplis : le message suivant
apparait si tout s'est bien passé

Mise-a-jeurdes types d'appareil par responsable

22



. Appuyer sur 'OK' : les fenétres se ferment et la fenétre de la figure 16

apparait avec un nouveau bouton 'Ajouter un inventaire' (fig. 20):

Aioul d'un type d'appale;ill

Centrale d'acquisition
E quitenciometre 10bars
| |Etalon de Pression

Etalon de température
| |Etalon de tension/courant
MicroPsychrometre Mesureur
Plaquette de flux
Plaguette de flux de chaleur dans le =ol
| [Pyranométre CM7B
| |Radiométre CNR1

Radiométre Net Q6
| |Radiométre Net Q6 et Q7
Radiothermometre
Sonde capacitive
Sondes Platines
Tensio
Tersiometre
Tensiométre Automatique SKT 850 C2
| [Thermocouples-Coffret de 10

Ajouterun
=sg) NOUVeEaU type
2. d’appareil

Permet d’accéder aux \
fonctions d’ajout
d’appareil pour le

type d’appareil
sélectionné dans Ia

liste )

E‘g. 20 : Le type d’appareil a été ajouté

. Appuyer sur 'Ajouter’ pour ajouter un nouveau type d'appareil
. Appuyer sur Fermer' pour revenir a la fenétre des choix (fig. 16)
. Appuyer sur le bouton 'Ajouter un inventaire' pour ajouter un nouvel

appareil au type d'appareil que vous venez d'ajouter et qui est sélectionné dans
le tableau : la fenétre fig.21 apparait avec le type d’appareil sélectionné et vous

pouvez ajouter un nouvel appareil (cf. D)

Retour 2 la fenétre

TIvpe dapparcil . des choix du =
'I}Ip::tl .d’apgtlrzlllls N Lmsponsable (fig.16) .
sélectionn — .

| | liste précédente e 4

d’appareil

! = . Ajout d’un nouvel
I"'—__% - | inventaire au type

'-"'

e

=

C

W W N

fAjout d’une

opération APRES
avoir ajouté un
inventaire

Fig. 21 : ajout d’un appareil au nouveau type d’appareil



Problémes possibles:

- La fenétre de la fig. 17 n'apparait pas : contacter I'administrateur
- Laliste des types d'appareils est vide

-> Le bouton 'Ajouter’ n'est pas visible

-> La fenétre de la fig. 18 n'apparait pas

-> Le numéro de responsable n’est pas le votre

-> Le message suivant apparait :

11 faut donner un nom au type d’appareil
=> le clic sur le bouton 'Ajouter un inventaire' ne fait ouvrir aucune fenétre

-> le type d’appareil existe déja
D. L'AJOUT D'UN APPAREIL A UN TYPE D'APPAREIL
Actions préalables : avoir les droits pour modifier le type d’appareil
Démarche :
* Dans la fenétre de choix (fig. 16), cliquer sur le bouton ‘Ajout d’un nouveau

~ capteur’ : la fenétre (fig. 22) s’ouvre

ces dlinventain:

jouter au type
d’appareil un
inventaire

Choisir le type
d’appareil

5 : : in
| |CR1OWP-E6163 [CAMPBELL leb. mesure DISPONIBLE NON EFFECTUEE | '
| |[ER1OWP-ES171 [CAMPRELL IDISPONIBLE NON EFFECTUEE | ',
- [CR10%3X1348__|CAMPBELL UTILISE NON EFFECTUEE |,
- [CR10% %4583 |CAMPBELL DISFONIBLE NON EFFECTUEE | |
1 [CR21X£1321 _|CAMPBELL leb. Chvameto DISFONIBLE INON EFFECTUEE [i
| [CR21XF1493 _|CAMPRELL lab. Masue DISPONIBLE _INON EFFECTUEE | !
| [CRZ1%E1723_|CAMPBELL [01704/193¢ |micheime DISPONIBLE NON EFFECTUEE ;
' |cR21%E2014_|CAMPBELL DISPONIBLE NON EFFECTUEE | .
| [CRZIXE2020 |CAMPBELL | ish mesurs DISPONIBLE NON EFFECTUEE |

A7 CAMPBELL UTIDSE NON EFFECTUEE [+
| [SMESBAT ___[CAMPBELL DISPONIBLE INON EFFECTUEE | 1
| [SMES643___|CAMPBELL DISFONIBLE NON EFFECTUEE |14
| "...'

F ig. 22 :Afout d’un inventaire ou d'une opércz_tt;én

Choisir le type d’appareil dans la liste de choix
» Cliquer sur le bouton “Ajouter Nouvel Inventaire’
La fenétre snivante s’ouvre :

24



Creation des données d'un capteur d'inventaine

: Numéro d'inventaire: |
|

- Enregistrer les

. Trpo de Tappared: ) informations entrées
Marque de I'appareil : [ \ Ldans les champs
Date d'achat: Champs

‘ obligatoires

[ /

.! Lieu de rangement: {

I Date de mise & jour:

Remarques:

Fermer la
fenétre sans

enregistrer les
.| informations

Fig. 23 : Ajout d’un inventaire

= Remplir les champs
= Cliquer sur ‘Enregistrer’ pour valider les données entrées. Attention, donnez le
numéro de série et le lieu de rangement sinon vous ne pourrez pas enregistrer.
* Cliquer sur ‘Annuler’: toutes les données entrées seront perdues, non
mémorisées dans le base.
= La fenétre de la fig.23 se ferme et la fenétre fig.22 s’affiche avec le nouvel
appareil dans le tableau

Problémes possibles :
Problémes de visualisation de fenétres
» La fenétre fig.22 ou fig.23 n’apparait pas

Problémes de visualisation de boutons :

> Le bouton ‘Ajouter un inventaire’ n’apparait pas : vérifiez que vous avez bien cliqué dans
la fenétre de choix (fig. 16) sur le bouton ‘Ajout d’un nouveau capteur’. Si c’est le cas,
contacter I’administrateur.

> Le bouton ‘Enregistrer’.on ‘Annuler’ n’apparait pas : contacter I’administrateur

Problémes de visualisation du contenu des champs :

> Le type d’appareil n’apparait pas dans la liste : vérifier auprés du super-responsable qu’il
vous a bien donné les droits de modification

» Aucun appareil n’apparait dans le tableau ou dans la liste : si tel ne devrait pas étre le cas,
contacter le super-responsable puis éventuellement I’administrateur

25



» Daps la fenétre fig.23 le champ ‘Type de I’appareil’ est vide : contacter 1’administrateur

Messages :
»> Apres avoir appuyé sur le bouton ‘Enregistrer’ de la fenétre fig.23, le message suivant

apparait :

capteur d'i(:ve ntaine

—

Vous devez remplir les champs correspondants au numéro de série et au lieu de
rangement. Si le message apparait toujours alors que les champs sont remplis, contactez

I’administrateur.
> Apres avoir appuyé sur le bouton ‘Enregistrer’ de la fenétre fig.23, les messages suivants

apparaissent :

Qéajjun des données d'un capteur d'inventaire

Puis

I Création des données d'un capteur dlinventaire

Le numéro de série est déja attribué : il faut en donner un nouveau.

> Apres avoir appuyé sur le bouton ‘Enregistrer’ de la fenétre fig.23, un message apparait
avec cette information : ‘Il y a une erreur dans les dates : les dates que vous avez entrées
ne sont pas valides par rapport a la date systéme’ : le format de la date est erroné, il faut

ressaisir la date.
» ‘Ce fichier est en cours de modification, veuillez renouveler votre opération dans quelques

secondes’ : le fichier est modifié par une autre personne.
E. L’AJOUT D’UNE OPERATION A UN APPAREIL

Actions préalables : avoir les droits pour ajouter une opération a un appareil dont vous étes le
responsable.

Démarche :
Dans la fenétre de choix (fig. 16), deux possibilités pour ajouter une opération :

v’ Cliquer sur le bouton ‘Mise 4 jour données appareil existant’ uniquement si 1’appareil
auquel vous voulez ajouter une opération existe déja:

26



= La fenétre suivante apparait (fig. 24) :

E 7z Données d'mventane

]-A i d.w P
| 32! _‘\*;-w, . 1
. [cR10wWP-E5163 [CAMPBELL lab. mesure DISPONIBLE NON EFFECTLIEE |/
¢ [CR10WP-E5171 |CAMPBELL. 27/08/2001  [20/08/2000 UTILISE NON EFFECTUEE
| [CR10%:X1848 _|CAMPBELL TILISE NON EFFECTUEE |
IC_H__E_><_4588 CAMPBELL 23/08/2001 UTILISE NON EFFECTUEE |
. [CR21XE1321 |CAMPBELL lab. Chromato DISPONIBL NON EFFECTUEE |
|£F 7IXE1493 _[CAMPBELL lab. Mesure DISPONIBLE NON EFFECTUEE |
' [CR21XE1723 |CAMPBELL [01/04/1954 | micheine DISPONIBLE NON EFFECTUEE | o
| CRZ1XE2014 _[CAMPBELL DISPONIBLE NON EFFECTUEE |
| [CRZIX-E2020 |CAMPBELL lab.mesure  [23/08/2001 DISPONIBL NON EFFECTUEE | #
1 [cRY CAMPBELL R 23/08/2001 UTILISE INON EFFECTLIEE |,
| [SM-E5641 CAMPBELL 23/08/2000  |23/08/2001 UTIUSE INON EFFECTUEE | *
| [sM-E5643 CAMPBELL | 23/08/2001 SE INGN EFFECTUEE |
; -
=l

Fig. 24 : Fenétre de modification des données d’un inventaire

s Sélectionner le type d’appareil puis 1’appareil auquel vous voulez ajouter
I’opération
= Cliquer sur le bouton ‘Modification Fiche de vie’

v" Cliquer sur le bouton ‘Ajout d’un nouveau capteur’ :
= La fenétre fig.21 apparait
= Sélectionner le type d’appareil
= Sil’appareil auquel vous voulez ajouter I’opération existe déja, le sélectionner
= Sil’appareil n’existe pas, 1’ajouter (cf. D)
= Cliquer sur le bouton ‘Ajout Fiche de vie’

Dans les deux cas, apres la derniére opération (cliquer sur le bouton ‘Modification Fiche de
Vie’ ou ‘Ajout Fiche de Vie’), la fenétre suivante apparait (fig. 25):

27



on de la liche de vic

Numéro de série:

Type d'apparei_l:
-‘Marque de F'appareil
Utilisation actuslie
Date d'achat:

Date de révision:
Date de demier £talonnage

Lieu rangement: A :
Date de mise & jour de la fiche: [z Equation détalonnage [L 0 0

Remarques:

Fig. 25 : Ajout et modification d’une opération

Cliquer sur le bouton ‘Nouvelle opération’ : 1a fenétre (fig. 26) s’affiche

t Creation d’'une opération sur un matériel

 Opéation -

i Dﬁt‘e'dé'débﬁ“f'_ﬁ : {oa/08/2001 Sl

Fig. 26 : Ajout d’une opération

Choisir ’opération dans la liste de choix (fig. 27) :

28



on d'une opération sur un matériel

. MANIP

ot . {REPARATION
oA s e e AEVISION
‘Datededebut > - “WERIFICATION -
| Datedefin .o w0 oo o

Fig. 27: Choix de I’opération

Si I’opération est ‘MANIP’, un nouveau champ s’affiche : donner le nom de la manip (fig.28):

Création d'une opération sur un matérnel

| Bpévation .

i-"ﬂd'm; ﬂela nntatm* | ' ‘. | ;

Fig. 28 : Opération ‘MANIP’

Remplir les champs avec fond blanc.

Cliquer sur ‘Enregistrer’ pour ajouter I’opération a 1’appareil.

Cliquer sur ‘Annuler’ pour ne pas ajouter 1’opération.

La fenétre se ferme et la fenétre fig. 25 s’affiche avec la nouvelle opération.

Problémes possibles :
» Une fenétre ou un bouton ne s’affiche pas : contacter 1’administrateur
» Le message suivant apparait lorsque vous avez cliqué sur ‘Ajout d’une fiche de vie’ :

29



 Données d'inventaire

Le type d’appareil ne contient aucun appareil: il faut ajouter un appareil puis le sélectionner
dans le tableau avant d’appuyer sur le bouton

» Le message suivant apparait apres avoir cliqué sur le bouton ‘Nouvelle opération’:

I Hodification de la fiche de vie

L’état de 1’appareil est a DETRUIT, il est impossible de lui ajouter une nouvelle opération.

> Le message suivant apparait apres avoir cliqué sur le bouton ‘Nouvelle opération’:

L’état de 1’appareil est 2 HORS SERVICE. Vous pouvez lui ajouter une opération en mettant
son état 2 DISPONIBLE uniquement si vous étes siir que 1’appareil est réparé.

» Le message suivant apparait :
k Modification de la fiche de vie

» Le champ correspondant a la date de début doit Etre obligatoirement rempli.

Création d'une opération sur un matériel |7

30



» Vérifier les dates que vous avez saisies:

| Création d'une opération surun maténel

» La date de retour est supérieure de 30 jours & la date systéme. L’état de 1’appareil sera 2
DISPONIBLE si vous entrez maintenant cette date alors qu’il est utilisé.

Eréaliun d'une-opération sur un matériel B2 |

F. LA MODIFICATION DES DONNEES D'UN APPAREIL

Actions préalables : avoir les droits pour modifier les données d’un appareil dont vous étes le
responsable.

Démarche :
= Dans la fenétre de choix (fig. 16), cliquer sur le bouton ‘Mise  jour données
appareil existant’
La fenétre (fig.24) s’ouvre
Choisir le type d’appareil auquel appartient 1’appareil & modifier
Sélectionner I’appareil dans la liste ou dans le tableau
Cliquer sur le bouton ‘Modifier données inventaire’
La fenétre s’ouvre (fig.29):

31



 Modification des données d'un capteur d'inventaire

| -Numéro de séne:

* Champs
abligatoites

Type d’appareil:

Marque de I'appareil :

Utilization a_cl:uelle :
|

. Date d"achat:

Date de révision:

| Date de dernier étalonnage : u
|

Lieu de rangement: [A8-Amoire

Date de mise a jour:

Anniler

Remarques: |R

Attention ! 5i vous modifiez I'éguation d'étalonnage,
tous les appareils de ce type auront la méme équation

Equation d'étalonnage

Fig.29 : fenétre de modification des informations d’un inventaire

= Modifier les champs qui ont un fond blanc (les champs en fond gris ne sont pas
modifiables)

= Si I’état de I'inventaire est & ‘HORS SERVICE’, vous avez la possibilité de le
mettre a ‘DISPONIBLE’ grice au bouton

Le message de confirmation apparaitra :

i M odification des-données d'un capteur dinyentaire

Valider si vous étes siir de mettre 1’état de cet appareil 2 ‘DISPONIBLE’.
Si la réponse est oui, le message d’affirmation apparaitra :

32



[ Woditication de

s données d'un capteur d'inventaire [E< |

L’état de I’appareil est a disponible.

» Cliquer sur ‘Enregistrer’ pour valider vos données

* Cliquer sur ‘Annuler’ pour fermer la fenétre : les modifications ne seront pas
prises en compte (sauf celle concernant 1’état de I’inventaire s’il a été mis 2
disponible)

= La fenétre (fig.29 ) se ferme

Problémes possibles :
Problémes de visualisation des boutons ou des fenétres :
> Une fenétre ou un bouton ne s’affiche pas : contacter I’administrateur

Problémes de contenu des champs :

» Les champs de la fenétre fig.24 sont vides : contacter I’administrateur

» Le contenu des champs de la fenétre fig.29 ne correspond pas a I’appareil sélectionné :
appuyer sur ‘Annuler’ et vérifier que vous avez sélectionné le bon appareil. Appuyer sur
‘Modifier données inventaire’ : si le numéro de série est différent de celui sélectionné,
contacter 1’administrateur.

Message d’erreur :
> Le message suivant apparait aprés avoir appuyer sur ‘Enregistrer’:

I Création des données d'un-capteus-diinventaire

5)

Le contenu du champ ‘Rangement’ ne doit pas étre vide : il faut renseigner ce champ.

G. LA MODIFICATION DES DONNEES D'UNE OPERATION D'UN APPAREIL

Actions préalables : avoir les droits pour modifier les données d’une opération d’un appareil
dont vous étes le responsable.

Démarche :

* Dans la fenétre de choix (fig. 16), cliquer sur le bouton ‘Mise 2 jour données
appareil existant’
La fenétre (fig. 24) s’ouvre
Choisir le type d’appareil auquel appartient I’opération de I’appareil 2 modifier
Sélectionner I’appareil dans la liste ou dans le tableau
Cliquer sur le bouton ‘Modifier fiche de vie’

33



= La fenétre (fig. 25) s’ouvre

= Sélectionner I’opération a modifier

» Appuyer sur le bouton ‘Modification opération’
» La fenétre suivante s’ouvre (fig.30):

I Mise & jour d'une opération sur un matériel

Opbiateis [Bevuz

Fig.30 : Fenétre de modification d’une opération d’un inventaire

= Modifier les champs dont le fond est en blanc (date de fin, opérateur et
observation)

= (Cliquer sur ‘Enregistrer’ pour valider vos modifications

* Cliquer sur ‘Annuler’ pour fermer la fenétre sans prendre en compte les
modifications

* Lafenétre se ferme : les modifications apportées a cette opération sont mises a jour
dans le tableau et dans la fiche de vie

Problémes possibles :

> Une fenétre ou un bouton ne s’affiche pas : contacter I’administrateur

> Les champs de la fenétre fig.25 ou de la fenétre fig.30 sont vides: contacter
I’administrateur

» Le contenu des champs de la fenétre fig.25 ne correspond pas & ’appareil sélectionné :
appuyer sur ‘Annuler’ et vérifier que vous avez sélectionné le bon appareil. Appuyer sur
‘Modifier données inventaire’ : si le numéro de série est différent de celui sélectionné,
contacter 1’administrateur.

» Le message suivant apparait apres avoir cliqué sur ‘Enregistrer’:

Création d'une opération sur un matériel

34



Il y a un probléme de date : la date de fin de I’opération doit &tre ultérieure 2 la date de début
de P’opération. Tant que la date de fin sera antérieure 2 la date de début, lorsque vous
appuierez sur le bouton ‘Enregistrer’, ce message apparaitra.

Mise a jour d'une opération sur-un-maténel [EZ

H. LA MODIFICATION DES ACCESSOIRES D’UN TYPE D’APPAREIL

Actions préalables : avoir les droits pour modifier les données d’un type d’appareil dont vous
étes le responsable.

Démarche :
» Dans la fenétre de choix (fig. 16), cliquer sur le bouton ‘Mise 4 jour données
appareil existant’
= La fenétre (fig. 24 ) s’ouvre
®  Choisir le type d’appareil
= Cliquer sur le bouton ‘Modifier accessoires’
= La fenétre suivante s’ouvre (fig.31):

adificatinn de la Iiéié cies access

oo [ Modifier les
.1 accessoires |1

_ " (Type dappareil
- . ] sélectionné dans la
| fenétre précédente

_Valider les
modifications

~F ig.31 : Fenétre de modification de la liste des accessoires d’un type d ’apparéil

= Modifier la liste des accessoires
= Cliquer sur ‘Modifier’ pour valider les modifications : le message de confirmation
suivant s’affiche :

tion de la histe des accessoires

35



= Cliquer sur ‘Fermer’ pour ne pas prendre en compte les modifications
= La fenétre fig.24 apparait avec la nouvelle liste d’accessoires

Problémes possibles :
» Lafenétre fig.31 ou un bouton ne s’affiche pas : contacter 1’administrateur

I. LA MISE HORS SERVICE D'UN APPAREIL

Actions préalables : avoir les droits pour mettre 1’état d’un appareil dont vous é&tes le

responsable & ‘Hors Service’ ou a ‘Détruit’.

Démarche :
* Dans la fenétre de choix (fig. 16), cliquer sur le bouton ‘Mise & jour Hors Service
d’un appareil’
» La fenétre suivante s’ouvre (fig.32)

Tevar = W S S
Suppiession d'un capteur de la base de donnéesg

Référence de I inveritare
R - F 1 FE RS
CR10wWP-E5163
CR10wWP-ES171
CR10:x1848

CH10x¢:%4589

CR21X-E1321

JYype d'appareil

=

trake d'acgustian

1. Choisir le type
d’appareil

Marque CAMPBELL

Date mise a jour 3. Choisir le

nouvel état de

Etat DISPONIBLE V. nventaire

Fig. 32: Fenétre de mise hors service d’un appareil

= Choisir le type d’appareil auquel appartient I’appareil

= Choisir 1’appareil

* Les informations concernant la marque, la date de derniére mise a jour et 1’état
actuel de I’appareil sélectionné s’affichent dans les champs correspondants '

* Appuyer sur le bouton ‘Hors Service’ pour mettre I’état de 1’appareil 2 ‘Hors
Service’ c’est-a-dire qu’il est en attente d’étre réparé.

= Appuyer sur le bouton ‘Détruit’ pour mettre 1’état de 1’appareil 4 ‘Détruit’ c’est-a-
dire qu’il n’est plus du tout utilisable.

» Les messages d’information et de confirmation s’affichent :

Pour mettre a ‘Hors Service’ :

Suppression d'un capteur de la base de données

36

! = AT gialiutisg|



sston 'un capteur de la base de données

= Si vous avez confirmé, le champ correspondant  1’état de 1’inventaire est modifié

Problémes possibles :

> La fenétre fig.32 ou un bouton ne s’affiche pas : contacter 1’administrateur

» Les champs de la fenétre fig. 32 sont vides : contacter 1’administrateur

» Le message suivant apparait aprés 1’appui sur le bouton ‘Hors Service’ alors que 1’état de
I’appareil était a ‘Détruit’ :

[ Suppression d'un captew de la base de données

Un appareil dont I’état est & “Détruit’ ne peut pas étre remis 3 ‘Hors Service’. Si I’appareil

doit étre remis a ‘Hors Service’ suite & une erreur, contacter le super-responsable.

» Le message ayant pour texte ‘Ce fichier est en cours de modification, veuillez renouveler
votre opération dans quelques secondes’ apparait: une autre personne effectue des
modifications sur le méme fichier. Renouvelez votre opération aprés avoir cliqué sur le

bouton ‘OK’.

37



VI.  LE SUPER-RESPONSABLE

Pour la consultation, le super-responsable a les mémes actions et mémes fenétres qu’un
utilisateur ordinaire.

Pour la modification, le super-responsable peut effectuer plus d’actions sur les inventaires
qu’un responsable et doit également gérer les responsables et les différentes fiches (de
Protocole, de mise en ceuvre et de données d’étalonnage).

Cela est visible tout d’abord lorsque le super-responsable est en ‘Modification’ : aprés avoir
entré son numéro et son mot de passe, la fenétre de choix du super-responsable s’affiche :

' .-';.- Modification de la base dé données

Fig. 33 : Fenétre de choix du super-responsable

On note I’apparition de deux boutons supplémentaires par rapport aux responsables, qui
permettent de gérer les responsables et les fiches.
Toutes les actions effectuées seront accessibles 2 partir de cette fenétre.

38



A. LES MODIFICATIONS SUPPLEMENTAIRES PAR RAPPORT AUX
RESPONSABLES

1. Laliste des types d’appareils
Le super-responsable peut modifier tous les types d’appareils. Lorsqu’il est en
‘modification’, il a acces a ’ensemble des types d’appareils contrairement au responsable qui
ne peut visualiser que la liste des types d’appareils dont il est responsable.
2. Modifier le numéro de série d’un appareil

Le super-responsable est le seul 4 pouvoir modifier le numéro de série d’un appareil.

Démarche :

* Dans la fenétre de choix (fig. 33), cliquer sur le bouton ‘Mise & jour données
d’un appareil existant’

» La fenétre (fig.24) s’ouvre

»  Choisir le type d’appareil puis 1’inventaire & modifier

» Cliquer sur le bouton ‘Modifier données inventaires’

s La fenétre suivante s’ouvre (fig.34):

Numéro de séne:
Type d'appareil:

s = =

Marque de F'appareil -  [CAMPBELL |

Utilization actuelle -

Date d’achat: 01/03/1992

Date de révision:

Date de demier étalonnage :

Lieu de rangement: |A8-Armoire

Date de mise & jour:

Remarques:

" Attention 1'Si vous modifiez I'équation d"étalonnage,
tous les appareils de ce type auront la méme équation

Equation d'étalonnage

Fig. 34 : modification du numéro de série d "un inventaire

= Modifier le numéro de série de I’appareil
* Cliquer sur ‘Enregistrer’ pour valider vos modifications

39



= Cliquer sur ‘Annuler’ pour fermer la fenétre sans prendre en compte les
modifications

Problémes possibles :
Problémes de visualisation de fenétres et de boutons :
> Une fenétre ou un bouton n’apparait pas

Problémes liés aux champs :

» Les champs sont vides

» Les données ne correspondent pas a I’inventaire sélectionné : fermez la fenétre
(fig. 34) et vérifiez que vous avez sélectionné le bon appareil. Ouvrez & nouveau la
fenétre de la fig. 34.

> Le champ ‘numéro de série’ est grisé et non modifiable : vérifier auprés de
I’administrateur que vous &tes toujours un super-responsable.

Messages :
> Le message suivant apparait aprés avoir appuyer sur ‘Enregistrer’:

f Création des données d'un capteusd'inventaire E=

o

Le contenu des champs ‘Numéro de série’ et ‘Lieu de rangement’ ne doit pas étre vide : il faut
renseigner ces champs.

» Apres avoir appuyé sur le bouton ‘Enregistrer’, les messages suivants apparaissent :

| Création des données d'un capteur dinventaire

Puis

t Création des données d'un capteur dlinventaire B

Le numéro de série de l’appe est éjf‘i attribué : il faut en donner un nouveau.

3. Changer I’état d’un appareil qui était a ‘Détruit’

Le super-responsable a la possibilité de changer 1’état d’un appareil qui était & détruit.

40



Avant d’effectuer cette opération, il faut s’assurer que 1’état de 1’appareil a été mis & ‘Détruit’
suite 2 une erreur. En effet, lorsqu’un appareil n’est pas & ‘Détruit’, des opérations peuvent lui
étre ajoutées. La modification de I’état peut fausser les informations données aux différents
utilisateurs de 1’application.

Démarche : )
= Dans la fenétre de choix (fig. 33) cliquer sur le bouton ‘Mise 2 jour Hors
Service d’un appareil’
= La fenétre fig. 32 s’ouvre
Choisir le type d’appareil auquel appartient 1’appareil
Choisir I’appareil
Si 1’état est & ‘Détruit’, apres ’appui sur le bouton ‘Mettre I’inventaire 4 Hors
Service’, les messages suivants apparaissent :

e la base de-dennées lT(_;

[T |

f Suppiession d'un capteur de la base de données

f Suppression d'un capleur de la base de données

~

= Si vous avez confirmé, 1’état de I’inventaire est mis 3 ‘Hors Service’.

Une fois que I’appareil est mis a “Hors Service’, il est possible de le mettre & “Disponible’. La
démarche est la méme que pour le responsable (cf. II. F)

41



B. LA GESTION DES RESPONSABLES

La gestion des responsables est accessible a partir de la fenétre de choix (fig. 33) : cliquer sur
le bouton ‘Gestion des responsables La fenétre suivante apparait (fig. 35)

%Ee;tlon des lesponsables de“ type*‘ d' appareﬂ

ﬁg. 35 : Actions sur les responsables

1. Consulter tous les responsables et leurs types d’appareil associés

Démarche :
* Dans la fenétre fig.35, cliquer sur le bouton ‘Consulter les responsables

existants’
= La fenétre suivante s’ouvre (fig.36) :

: Afficher tous les |
| responsables

: -' Fermer la
) fenétre

% Choiéif un '
~{ responsable dans
{ 1a liste

5 ﬁE&PEIﬂShﬂLE :

ﬁll BECHEHIZHE PAH TYPE Q’M"P#REIL

& T_vpe d’appaleil ]Centrale d'acqwsﬂmn g} frepxin
SONS3
4 |Responsable |Plaguette de flux
4 |Responsable MicroPsychrometre Mesureur
4 |Responsable Etalon de tension/courant
I 4 |Responsable Etalon de température
! B 4 |Responzable Etalon de Pression
b 4 |Responsable E quitensiometre 10bars
i : 4 |Responsable Sande capacitive
- 4 |Responsable FIadiothermometr_e_ @ :




Fig. 36 : Consultation des responsables et de leurs types d’appareils

» Choisir dans la liste le responsable
= La liste de ses types d’appareils s’affiche dans le tableau en dessous

Pour afficher a nouveau tous les responsables et leurs types d’appareil dans le tableau,

appuyer sur le bouton ‘Afficher tous’.

Pour revenir 2 la fen€tre précédente (fig.35) en fermant celle de la fig.36, cliquer sur le bouton

de la fleche rouge.

2. Consulter tous les types d’appareils et leurs responsables associés

Démarche :

* Dans la fenétre fig.35, cliquer sur le bouton ‘Consulter les responsables

existants’
= La fenétre suivante s’ouvre (fig.37):

E",“‘; Consultation des responsables et des types d'appareil
SR : Afficher tous les }. -
types d’appareil

'OURECHERDHE PAR RESPONSABLE .
p 5 PEH. ISABLI T e Choisir un type
BE G MLE : = d’appareil dans la
Ul R AN S R i e IR AR liste
ﬂUREEHEHEHEP&HTYPED'ﬂPPARE e

: Type d‘appaleil {Centrale dacquisition

J fenétre

- INEREspuse

§ 4 |Responsable Plaguatte de Husx

' 4 |Responsable MicroPsychrometre Mesureur
4 |Responsable Etalon de tension/courant

[ 4 |Responzable Etalon de température

;z' - 4 |Responsable Etalon de Pression

= 4 |Responsable Equitensiometre 10bars

[ 4 |Responzable Sonde capacitive SR
4 |[Responsable Hadiothermon}e_tre ﬁfﬁ

Ferfner Ia

Fig. 37 : Consultation des resﬁdrisaﬁles et de leurs types d’appareils

» Choisir dans la liste un type d’appareil
= Laliste des responsables s’affiche dans le tableau en dessous

Pour afficher a2 nouveau tous les types d’appareils et leurs responsables dans le tableau,

appuyer sur le bouton ‘Afficher tous’.

Pour revenir 2 la fenétre précédente (fig.35) en fermant celle de la fig.37, cliquer sur le bouton

de la fléche rouge.

43



3. Ajouter un responsable

Démarche :
» Dans la fenétre de choix (fig.33), cliquer sur ‘Ajouter un responsable’
= La fenétre suivante s’ouvre (fig.38):

— Adm J

: adm
4 Responsable Res resp
17 Adm2 adm2 adm2
21 Adm3 adm3 resp
44 essai essal essai
{1 45 essai2 essaid bdd
: 46 respl respl resp
3 47Rw _ _Stéphane _ essai _ ﬂ -

F ig. 38 Ajout d’un respanséble

= Cliquer sur le bouton ‘Ajouter’
= Le curseur se positionne en derniére ligne(fig. 39) : entrer le nom, le prénom et
le mot de passe du nouveau responsable

Ajout d'un responsable

4 poal . ' Res
17 Adm2 adm2
21 Adm3 adm3 resp

44 essai essai essal
46 respl respl resp
47 Ruy Stéphane essai
48 Renard ‘Dominique essai
49 Nom responsable Prénom responzable mot passe

- Fig. 39 : Exem};ié d:’ajout' d’un responsable

= Appuyer sur ‘Ajouter’

* Un numéro a €té attribué automatiquement au nouveau responsable: ce
numéro servira lors de 1’accés a la fenétre d’identification (fig. 14)

s Pour fermer la fenétre, appuyer sur le bouton ‘Fermer’

Problémes possibles :
» La fenétre (fig.38) ne s’affiche pas
> Le tableau (fig.38) est vide
» Le message d’erreur apparait :

_Aiout d'un rexpnsahle

e T T e

44



Vous avez appuyé sur ‘Ajouter’ sans attribuer de mot de passe au nouveau responsable :
appuyer sur ‘OK’, attribuer un mot de passe puis appuyer 4 nouveau sur ‘Ajouter’.

4. Ajouter un super-responsable

Démarche :
La procédure est identique a ’ajout d’un responsable. Seul le mot de passe est le méme pour
tous les super-responsables. Ce mot de passe est codé en dur (voir administrateur (Nathalie

MOITRIERY)).

5. Ajouter un type d’appareil 4 un responsable

Démarche :
» Dans la fenétre fig.35, cliquer sur le bouton ‘Modifier les types d’appareil’

» La fenétre suivante s’ouvre (fig. 40):

:'&;ﬁiuut ou suppression d'un type d'appareil 3 un responsable

Choisir un
responsable

17 jAdm2 Centrale d'acquisition
17 |Adm2 Sonde capacitive
17 |Adm2 Plaquette de flux de chaleur dans le sol

Fig. 40 : Choix d’un responsable pour lui ajouter un type d’appareil

= Choisir le responsable dans la liste de choix
= Cliquer sur le bouton ‘Ajouter un type d’appareil’

45



= La fenétre suivante s’ouvre (fig.41):

|~ Ajout d'un type d'appareil i un responsable

~{ Nom du résponsable <)
_ sélectionné précédemment |

- Pour fermer la fenétre } =
| sans enregistrer les
" .,.| modifications

arqting

" ( Pour ajouter le type”' 5
d’appareil sélectionné
| au responsable

Choisir un type
d’appareil

L

Fig. 41 : Ajout d’un -type d ’dppareil au responsable
= Choisir un type d’appareil dans liste
* Cliquer sur ‘Ajouter’ pour ajouter un responsable le type d’appareil : le
message de confirmation suivant apparait :
f Ajout d'un type d'appateil 4 un responsable

“La fenétre se ferme et le tableau de la fig. est remis 2 jour avec le nouveau type
d’appareil.

= Cliquer sur ‘Fermer’ pour fermer la fenétre sans ajouter le type d’appareil au
responsable

Problémes possibles :
> Le message suivant s’affiche :

Ajout d'un-type d'appareil & un responsable

Le type d’appareil que vous avez voulu ¢ ut au esponsabc '

déja été allous.
> Si vous essayez d’ajouter un appareil 4 un super-responsable :

46



> Le message contenant le texte suivant s’affiche : ‘Ce fichier est en cours de modification,
veuillez renouveler votre opération dans quelques secondes’ : appuyer sur le bouton ‘OK’
et renouveler 1’opération.

6. Enlever un type d’appareil & un responsable

Démarche :
= Dans la fenétre fig.35, cliquer sur le bouton ‘Modifier les types d’appareil’
= La fenétre de la fig.40 s’ouvre.
» Sélectionner le responsable daps la liste de choix

Choisir dans le tableau le type d’appareil qui doit lui &tre enlevé

Cliquer sur le bouton ‘Supprimer un type d’appareil’

= La fenétre suivante s’ouvre (fig.42):

uppression d'un lﬁje d':appareil a un lésprcimsabl&

o7 S

| BESPONSABLE

| Suﬁprimér au
esponsable indiqué le
type d’appareil affiché

F ig.42 : Fenétre de suppressz;on d’un typé d’appareil a un responsable
= Cliquer sur “‘Supprimer’ pour valider votre choix
= Le message de confirmation s’affiche : -

E Suppression d'u_n type d'appareil & un responsable

= Si la réponse est ‘Oui’, le message d’affirmation apparait :

Suppression d'un type-d'appareil 3 un respansable  [B2

= La fenétre de la fig.42 se ferme et le tableau de la fig.40 est mis 4 jour

47



Problémes possibles :

La fenétre fig.40 ou fig.42 ne s’affiche pas

Le tablean est vide

Les champs de la fenétre fig. sont vides

Les données des champs de la fenétre fig.42 ne correspondent pas a celles choisies
dans la fenétre précédente : fermer la fenétre et renouveler 1’opération.

Apres I’appui sur le bouton ‘Supprimer un type d’appareil” de la fenétre fig.40 , le
message suivant apparait :

Am;LouwmﬂuniMppamLa un responsable

YV VYVVVY

Un super responsable est autorisé & gérer tous les types d’appareils donc il est impossible de
lui supprimer un type d’appareil.

7. Enlever un responsable de la base de données

Démarche :
= Dans la fenétre de choix (fig.33), cliquer sur ‘Supprimer un responsable’

= La fenétre suivante s’ouvre (fig.43):

i Suppression d'un responsable

Adm
Rez resp
17 Adm2 adm2 adm?2

21 Adm3 adm3 resp

44 essai essal essai = —

46 respl respl resp e
47 Ruy Stéphane essal Valider Ia

48 Renard Dominigue essai suppression
43 Nom responsable Prénom responsable mot passe

'Fig.'43' Suppression d’un respoﬁsable de la bﬁsé de données

» Choisir dans le tableau un responsable
» Cliquer sur le bouton ‘Supprimer’
» ]e message de confirmation s’affiche :

48



* Si la réponse est ‘Oui’, le tableau est mis a jour et le message d’affirmation
apparait :

Suppression d'un iesponsable

©

8. Enlever un super-responsable de la base de données

Démarche : la démarche est identique a celle de la suppression d’un responsable.
Apres avoir cliquer sur le bouton ‘Supprimer’, le message de confirmation suivant apparait :

Problémes possibles :
> Le message suivant apparait :

I Suppression d'un responsable

Vous avez voulu vous shprimer de la base de données. Vous ne pouvez pas faire cette
opération.
9. Imprimer la liste des responsables

Actions préalables : dans la fenétre fig.35 , cliquer sur le bouton ‘Consulter les responsables
existants’ ou ‘Modifier les types d’appareils’.

Deux choix sont possibles :
- imprimer les types d’appareil par responsable
- imprimer les responsables par type d’appareil

a. Imprimer les types d’appareil par responsable

49



Cela consiste a imprimer la liste des responsables et pour chacun, leurs types d’appareils.

Démarche :
» Cliquer sur le bouton ‘Imprimer les types d’appareil par responsable’
» La fenétre suivante s’ouvre :

Fig.44 : Fenétre d’impression

* Choisir I'imprimante grace au bouton ‘Configurer..." : la fenétre s’ouvre(fig.45) :

k Configuration de l'impression

Annuler les
g Sy b el 3 S unaaled modifications
ettt Tty - de cette fenétre

>~ Options de
I’imprimante

[ Choisir I'imprimante

(aille: [A4 (21 x29.7cm) |

Fig.45 : Fenétre de coﬁgration d’impression

» Choisir les autres configurations éventuellement puis appuyer sur ‘OK’ pour
valider vos choix ou sur ‘Annuler’ pour fermer la fenétre de la fig. .
" Appuyer, dans la fenétre de la fig.44 , sur le bouton ‘OK’ pour lancer I’impression
sur I’imprimante spécifiée ou sur ‘Annuler’ pour annuler 1’impression
b. Imprimer les responsables par type d’appareil

Cela consiste 2 imprimer la liste types d’appareil et pour chacun, leurs responsables.

Démarche :

50



= Cliquer sur le bouton ‘Imprimer les responsables par types d’appareil’
» Suivre les instructions précédentes

51



C. LA GESTION DES FICHES

Les documents (de format pdf ou texte) concernant les fiches sont placés sur le
serveur. Le chemin pour accéder au serveur est configuré dans je fichier param.ini. Chaque
groupe de fiches est placé dans un répertoire différent. Les fiches protocole seront placées
dans le répertoire ‘protocole’, les fiches de mises en ceuvre dans le répertoire ‘installation’ et
les fiches des données d’étalonnage dans le répertoire ‘étalonnage’.

Si un répertoire doit étre créé dans les répertoires décrits ci-dessus, il faut mettre Ie
nom de ce sous-répertoire avant le nom de la fiche. Par exemple, si on veut mettre les fiches
protocole concernant les étalons dans un sous-répertoire ‘étalon’, lors de I’ajout d’une fiche, il
faudra indiquer : étalon/nomdelafiche.

Dans Iapplication, la gestion des fiches permet seulement de faire un lien pour
accéder directement a ces fiches d’ot I’importance de 1’orthographe des noms.

La gestion des fiches est accessible 2 partir de la fenétre de choix (fig. 33) : cliquer sur
le bouton ‘Gestion des fiches’. La fenétre suivante apparait (fig.46):

e = n— i - = - ~.= = o . P—
} % Choix des actions a faire surjles fiches

F ig.46 : Choix des actions sur les fiches

1. Ajouter une fiche
Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Ajouter une fiche’ de la fig.46

La fenétre suivante s’ouvre (fig.47) :

52



2 iout de fiches

F ig.47 : Choix dﬁ groupé d’e- fiche
a. Ajout d’une fiche de mise en ceuvre
Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Ajout d’une fiche de mise en ceuvre’,

La fenétre suivante s’ouvre (fig.48) :

fiche de mise en
ceuvre

Choisir Ie V"~

type : Atterﬁmn _I'h'rthagmphe {
d*appareil “ - Lesom de lafiche: dnltetm
PP v ,ldenhque & aelul dn :

- ‘: dbcummt

E&_-i'outer la fiche J

Fig.48 : Ajout d’une fiche de mise en ceuvre

Démarche :
* Remplir le champ concernant le nom de 1a fiche

* Choisir le type d’appareil correspondant dans la liste

= Appuyer sur le bouton ‘Ajouter la fiche’ pour valider vos données : le message

‘La fiche INSTALLATION rom de la fiche a bien été ajoutée !’ s’affiche
Cliquer sur le bouton ‘Annuler’ pour retourner & la fenétre précédente

53



= La fenétre se ferme pour revenir 2 la fenétre précédente (fig.47)

Problémes possibles :
» La fenétre ne s’affiche pas
» La liste de choix des types d’appareils est vide
» Le message d’erreur apparait :

Renouvelez I’opération. Si le méme message s’affiche, contacter le super-responsable.

> Le message d’erreur apparait :
b Ajout-dune-fiche INSTALLATION 52

v

Le nom que vous avez donné a votre fiche de mise en ceuvre existe déja pour une autre fiche.
11 faut modifier ce nom.

> Le message d’erreur apparait :

[ Ajout d'une fiche INSTALLATION

Vous n’avez pas rempli le champ concernant le nom de la fiche. Tant que vous n’aurez pas
donné de nom, vous ne pourrez pas valider votre action.

b. Ajout d’une fiche Protocole

Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Ajout d’une fiche Protocole’.

54



La fenétre suivante s’ouvre (fig.49) :

: .ﬁ.mut d'une rche PHDTDCDLE

I Donner le nom de la
fiche protocole

' Now dea fiche |

i
I
{
i

-, Wby L

\ T e d'apparsll LCentrale d'acqumltlon

Choisir Ie

type
d’appareil

@omer la fiche

Fig.49 : Ajout d’une fiche Protocole

Démarche :
= Remplir le champ concernant le nom de la fiche
Choisir le type d’appareil correspondant dans la liste
= Appuyer sur le bouton ‘Ajouter la fiche’ pour valider vos données : le message
‘La fiche PROTOCOLE nom de la fiche a bien été ajoutée !’ s’affiche
Cliquer sur le bouton ‘Annuler’ pour retourner 2 la fenétre précédente
La fenétre se ferme pour revenir 2 la fenétre précédente (fig.47)

Problémes possibles :
> La fenétre (fig.49) ne s’affiche pas
» Laliste de choix des types d’appareils est vide
> Le message dferreur_ apparait :
Ajout d'une fiche PROTOCOLE

Renouvelez I’opération. Si le méme message s’affiche, contacter 1’administrateur.

» Le message d’erreur apparalt
Aloul d’une fiche PRDTUCULE B2

55



Le nom que vous avez donné 2 votre fiche de mise en ceuvre existe déja pour une autre fiche.
11 faut modifier ce nom.

» Le message d’erreur apparait :
Ajout d'une fiche PROTOCOLE

Vous n’avez pas rempli le champ concernant le nom de la fiche. Tant que vous n’aurez pas
donné de nom, vous ne pourrez pas valider votre action.

c. Ajout d’une fiche d’étalonnage
Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Ajout d’une fiche d’étalonnage’.

La fenétre suivante s’ouvre (fig.50):

Choisir une fiche )
existante

out d'une hiche d'étalonna

ae

et

;ﬁhioi;ilkia..-llféll,_lé:'%‘Noquiche =" E’ Tarran
“Entier le nom de Ta nouvelle fiche | ~ | S5
i } { OUdonnerle 1 : a8

Ajouter le nom
delafichedla
base de données

nom d’une
nouvelle fiche

" pacly &,
g St
Ty - A e - -
T N \ z
¥ ‘)\ . < . WA

56



Deux actions sont possibles :
- lier des opérations d’étalonnage a une fiche déja créée
- lier des opérations d’étalonnage a une fiche que ’on crée

0 Lier des opérations d’étalonnage a une fiche déja créée
Démarche :
= Sélectionner une fiche dans la liste de choix
= Cliquer sur le bouton ‘Ajouter’
* De nouveaux champs s’affichent (fig.51):

‘s ‘\|c-ul drune flche cI etafonnage

ETALD NNAEE 23;‘08/2001
ETALONNAGE 23/08/2001
ETALONMNAGE 20/08/2000 23/08/2000
ETALONNAGE 09/03/1994 10/03/1994
: ETALONNAGE 09/03/1994
._*' CR21XE13 ETALONNAGE 03/03/1994
CR21X-E1723 ETALONNAGE 09/03/1994
|CR21X-E1723 ETALONNAGE 14/01/1954

0 ETALONNAGE 147041994 14/04/1994
Validerles o YNNI e FELAR S RSN AR TR
informations

= Choisir le type d’appareil

= Choisir les opérations d’étalonnage a lier 2 cette fiche en cliquant dans Ia case 2
cocher de la colonne ‘Ajout’

® Pour annuler votre action, cliquer sur le bouton ‘Annuler’, la fenétre se ferme

» Pour valider vos choix, cliquer sur le bouton ‘OK, Ajouter la fiche aux
opérations’

= si parmi vos choix, une fiche d’étalonnage avait déja été attribuée a une
opération d’étalonnage, le message suivant apparaitra :

fmizlninininininin

Fig.51 : Liaison d’opérations a une fiche déja existante

t d'une fiche d'étalonnage

57



= Le message de confirmation s’affiche et la fenétre se ferme:

Amul d'une hche d Ptalon g

_E

Q Ajouter une nouvelle fiche et lui lier des opérations d’étalonnage

Démarche :

= Dans la fenétre fig. , entrer Ie nom de la fiche

= Cliquer sur le bouton ‘Ajouter’

= De nouveaux champs s’affichent :

*_?Th]uul d'une fiche d'éif—uinn;ge

Choisir le type

d’appareil

: 1a fiche est ajoutée a 1a base de données

S M-EEB41 ETALDNNAEE 23!08!2001

|CR10£-X4589 ETALONMAGE 23/08/2001

J|CR10WPES171  ETALONNAGE 20/08/2000 23/08/2000 9 [
jCR1OWPESIST  ETALONNAGE 09/03/1994 1070341994
CR10WP-E5163  ETALONNAGE 09/03/1994

{CR21X-E1321 ETALONNAGE 09/03/1994

CR21X-E1723 ETALDMNAGE 09/03/1994

1CR21XE1723 ETALDNNAGE 14/01/1994

ACR21¥F 2020 ETALONNAGE 14/04/1994  14/0441994

Valider les SN R e T N AR A

informations

Fig.52 -: Li_aison d ’opéraﬁons 4 une nouvelle ﬁche

Choisir le type d’appareil
Choisir les opérations d’étalonnage a lier 2 cette fiche en cliquant dans la case a

cocher de la colonne ‘Ajout’

Pour annuler votre action, cliquer sur le bouton ‘Annuler’, 1a fenétre se ferme
Pour valider vos choix, cliquer sur le bouton ‘OK, Ajouter la fiche aux
opérations’

= si parmi vos choix, une fiche d’étalonnage avait déja été attribuée 2 une

opération d’étalonnage, le message suivant apparaitra :

58



Ajout d'une hche d'éalennagér

e T

* Le message de confirmation s’affiche et 1a fenétre se ferme:

Problémes possibles :
> La fenétre fig. 51 ne s’affiche pas
> La liste de choix des fiches ou des types d’appareils est vide
> Le tableau contenant les opérations d’étalonnage est vide : il n’y a peut-étre pas
d’opération d’étalonnage pour le type d’appareil sélectionné. Choisissez un
nouveau type d’appareil. Si aucune opération s’affiche, contacter 1’administrateur.
> Le message d’erreur apparait :

[ Ajout d'une fiche d'élalonnage  [B% |

Le nom que vous avez donné a votre fiche d’étalonnage existe déja pour une autre fiche. Il
faut modifier ce nom.

2. Modifier une fiche
Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Modifier une fiche’ de la fig.

La fenétre suivante s’ouvre (fig.53):

59



Fig.53 : Choix du groupe de fiche

a. Modification d’une fiche de mise en ceuvre ou de protocole
Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Fiche mise en ceuvre ou protocole’.

La fenétre suivante s’ouvre (fig. 54):

Choisir le type
d’appareil

o Madification du nom d

1

Liste des fiches

| appattenant au

type d’appareil
*

Groupe de la
fiche
sélectionnée

Valider 1a
modification

ﬁtlnntlm‘l' AR
> “Le nom de la Fche dolt él’re
Sl uienhque.aeelm du document
mneapondam

F ig.54 : Modiﬁcation du nom a’ ’une ﬁche pra;acoie ou de mise en.aeuvre



Démarche :

Choisir le type d’appareil dans la liste (fig.54)

= Si ce type d’appareil est 1i€ & des fiches, leurs noms s’affichent dans la liste
‘Noms des fiches’

» Sélectionner la fiche &2 modifier

» Le groupe de fiche auquel la fiche est liée est sélectionné et le nom de la fiche
apparait dans le champ ‘Nom fiche’

= Modifier le nom de la fiche

= Cliquer sur le bouton ‘Modifier’ : le nom de la fiche est modifié dans la base de

données et le message suivant apparait :

Modification du nom d'une fiche |52

= Cliquer sur le bouton ‘Fermer’ pour fermer la fenétre

Problémes possibles :
> La fenétre ne s’affiche pas
> Laliste de choix des types d’appareils est vide
» Les champs ne s’afflchent pas (f1g 55)

_ P T S |

i e by
: . il
: i Al
e T
T i IO
Aoy { ep—r——— 3
vy ¥ AT . Ly .
. * 1 e L ad ~ .
R’ = 4
. L \ .
ha> . - A -
[ 2y b _ S
1 R 3 .
i iy 5
! . A\ b
| : 5 - 1
» i "Xy 1
il - - “
Te Vi 4

. -'-T'-“":'-Atlenhﬂnl LAY E b
Lo ke mmdelaﬁchedoitetm
-denhquea r:elmdudmmnent
AFh '“maepondant ot

..'x-',‘j

s = s B S FETETA Y

| . e o

F ig. 55: T Ype d’appareil sans fiches

Ce type d’appareil n’est li€ 2 aucune fiche protocole ou de mise en ceuvre.

61



> Le message d’erreur s’affiche :

Hudiﬁca_tion du nom d'une fiche B2 |

Le nom de 1a fiche que vous avez entré appartient déja & une autre fiche. Donner un nouveau

nom.

b. Modification d’une fiche d’étalonnage

Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Fiche d’étalonnage’ de la fenétre de la fig.53.

La fenétre suivante s’ouvre ;

| = Modification du nom

I

R E TN i
J|CR1OX:X4588 23/08/2001
|CRIOWPE5171  ETALONNAGE ~ 20/08/2000 23/08/2000
ICR1OWPES1S]  ETALONNAGE  09/03/1994 10/03/1394
|CRIOWPE5163  ETALONNAGE  09/03/1994
|CR2IXE1321  ETALONNAGE  09/03/1994
{CRZIXE1723  ETALONNAGE  09/03/1994

T— { Choix de la fiche }
d'une hche d' d’étalonnage

A e

Opératlons | Valider la
| it
liées 2 la fiche mo lﬁca_tlon

o I A A S N7 s

1

AanAnE |

n -l L A i, w Ay ! 4 . vy
R AP e N 3

Démarche :

Fig.56: Modification du nom d’une fiche d’étalonnage

» Choisir la fiche dans la liste
* Le nom de la fiche s’affiche dans le champ de saisie et les opérations

d’étalonnage liées a cette fiche s’affichent dans le tableau

» Modifier le nom de 1a liste

62



= Cliquer sur le bouton ‘Modifier’ pour valider ou fermer pour revenir a la
fenétre précédente

* Le nom de la fiche est modifié dans la base de données et le message suivant
apparait :

Modification du no

o ;

une f d'etalonna 153

= La liste des fiches est réinitialisée
Problémes possibles :

» La fenétre fig.56 ne s’affiche pas

» La liste de choix des fiches est vide : il n’existe aucune fiche d’étalonnage

> Le tableau contenant les opérations est vide: il n’existe aucune opération
d’étalonnage liée 2 la fiche sélectionnée

3. Supprimer une fiche

Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Supprimer une fiche’ de la fig.46

La fenétre suivante s’ouvre :

Fig.57 : Choix du groupe ’de fiche de la fiche a supprimer

63



a. Supprimer une fiche protocole ou de mise en ceuvre
Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Fiche mise en ceuvre ou protocole’ (fig.57)

La fenétre s’affiche (fig.58):

3 } :-_E tfas - Choisir Ja
| _r blome des fiche 2
- supprimer

e e
e

. Choisif ie type A
d’appareil

T LR

ety
vy
i

Supprimer la
fiche
sélectionnée

- PR S h. Ak

| Fig.58 : Suppression d’une fiche protocole ou de mise en oeuvre

Démarche :
= Choisir le type d’appareil dans la liste

Si ce type d’appareil est 1i€ 2 des fiches, leurs noms s’affichent dans la liste
‘Noms des fiches’

Sélectionner la fiche a supprimer

Le groupe de fiche auquel la fiche est liée est sélectionné et le nom de la fiche
apparait dans le champ ‘Nom fiche’

Cliquer sur le bouton ‘Supprimer’

ston d'une fiche

= Si la réponse est ‘Oui’, le nom de la fiche est supprimé dans la base de données
et le message suivant apparait :

64



= Cliquer sur le bouton ‘Fermer’ pour fermer la fenétre
b. Supprimer une fiche d’étalonnage

Actions préalables : cliquer sur le bouton “Fiche d’étalonnage’ de la fenétre de la fig.59.

La fenétre suivante s’ouvre :

= Suppression d'une fiche d"ét

Choisir la fiche |

LAV

Nom de fa fiche & supprinor

|CR10:%4589 ETALONNAGE 23/08/2001
|CR10WP-ES171  ETALONNAGE 20/08/2000 23/08/2000
CRI1OWPERTS1T  ETALONMAGE 09/03/1994 10/03/1954

i' CRI1OWPESIE3  ETALONNAGE 09/03/1994

1CR21XE1321 ETALONNAGE 09/03/1994

CR21XE1723 ETALONNAGE 09/03/1994

Syt

L e

Démarche :

Fi ig.59 : :S'uppression du. nom d’une fiche d ; étalonnage

» Choisir la fiche dans 1a liste

* Le nom de la fiche s’affiche dans le champ de saisie grisé et les opérations
d’étalonnage liées a cette fiche s’affichent dans le tableau

65



* Cliquer sur le bouton ‘Supprimer’ pour supprimer le nom de la fiche ou fermer
pour revenir a la fenétre précédente
= Le message de confirmation apparait :

f Suppregsion d'une fiche d'étalonnage

= Si la réponse est ‘Oui’, le nom de la fiche est supprimé dans la base de
données, les opérations d’étalonnage qui y étaient liées ne le sont plus et le
message suivant apparait :

(1)

= Laliste des fiches est réinitialisée

Problémes possibles :
> La fenétre fig.59 ne s’affiche pas
> Laliste de choix des fiches est vide : il n’existe aucune fiche d’étalonnage
» Le tableau contenant les opérations est vide: il n’existe aucune opération
d’étalonnage liée a la fiche sélectionnée

4. Imprimer la liste des fiches

Actions préalables : cliquer sur le bouton ‘Imprimer liste fiches’ de la fig.46

La fenétre suivante s’ouvre (fig.60):

66



| e L“,I';oix..d'imrsks.itf des fi;:_hé_s )

e' | s
? —Exchesttnmleetdemweenaew:e g
e ey
1 Par gu;\upe FMrse & nmwepw» Pfdfawie} i

f?"“
jr'

Ve 2N hesdedmnee@t?alaimage -————- =
| §ich Parmvenialre S AR
;f"' Pamumdeﬁche

F ig;60.: impression de la liste des fiches

Plusieurs types d’impressions sont possibles :
- 1mpr1mer la liste des fiches protocole et de mise en ceuvre par type d’appareil
- 1mpr1mer la liste des fiches protocole et de mise en ceuvre par groupe
- lmpnmer la liste des fiches d’étalonnage par appareil
- imprimer la liste des fiches d’étalonnage par nom de fiche

a. imprimer la liste des fiches protocole et de mise en ceuvre par type
d’appareil

Cela consiste a imprimer la liste des fiches protocole et de mise en ceuvre en les regroupant
par type d’appareil.

Actions préalables : choisir dans le champ sélecteur ‘Fiches Protocole et de mise en ceuvre’ , le
champ ‘Par type d’appareil’ (fig.60)

Démarche :
= Cliquer sur le bouton “Liste fiches Protocole et Mise en ceuvre’

» Suivre les instructions pour 1’impression de la page

b. imprimer la liste des fiches protocole et de mise en ceuvre par
groupe

Cela consiste a imprimer la liste des fiches protocole et de mise en ceuvre en les regroupant
par groupe de fiche : la liste des fiches de mise en ceuvre sera d’abord imprimée puis la liste

des fiches protocole.

Actions préalables : choisir dans le champ sélecteur ‘Fiches Protocole et de mise en ceuvre’, le
champ ‘Par groupe (Mise en ceuvre puis Protocole’) (fig.60)

67



Démarche :
= (Cliquer sur le bouton ‘Liste fiches Protocole et Mise en ceuvre’

= Suivre les instructions pour I’impression de la page

¢. imprimer la liste des fiches d’étalonnage par appareil

Cela consiste & imprimer la liste des fiches d’étalonnage en les regroupant par appareil :
chaque appareil sera imprimé avec sa liste de fiches d’étalonnage.

Actions préalables : choisir dans le champ sélecteur ‘Fiches données d’étalonnage’, le champ
‘Par appareil® (fig.60)

Démarche :
= Cliquer sur le bouton ‘Liste fiches données d’étalonnage’
®= Suivre les instructions pour I’impression de la page

d. imprimer la liste des fiches d’étalonnage par nom de fiche

Cela consiste & imprimer la liste des fiches d’étalonnage en les regroupant par nom de fiche :
chaque nom de fiche sera imprimé avec sa liste des appareils.

Actions préalables : choisir dans le champ sélecteur ‘Fiches données d’étalonnage’, le champ
‘Par nom de fiche’. (fig.60)

Démarche :
= Cliquer sur le bouton ‘Liste fiches données d’étalonnage’

* Suivre les instructions pour 1’impression de la page

68






SOMMAIRE ANNEXE

Index
Sommaire des figures
Glossaire

Exemple d’impression
= Liste des capteurs d’un type d’appareils

= Fiche de vie d’un appareil

» Liste des types d’appareils par responsable

= Liste des responsables par type d’appareil

= Liste des fiches protocole et de mise en ccuvre par type d’appareil
= Liste des fiches protocole et de mise en ceuvre par groupe

* Liste des fiches de données d’étalonnage par appareil

= Liste des fiches de données d’étalonnage par nom de fiche

71

73

75

76
76

77

78

79

81

82

83

70



INDEX

Ajout
- Appareil
- fiche protocole
- fiche de mise en ceuvre
- fiche d’étalonnage
- responsable
- super-responsable

- type d’appareil

ajouter

- consulter
- modifier

- supptrimer

Consultation
- en choisissant un appareil
- en choisissant plusieurs appareils
- en choisissant un type d’appareil
- fiche d’étalonnage
- fiche de mise en ceuvre
- fiche protocole
- fiche de vie
- générale
- quelques caractéristiques d’un appareil

Fiche de données d’étalonnage
- ajouter
- consulter
- modifier

Fiche de mise en ceuvre
- ajouter
- consulter
- modifier

Fiche protocole
- ajouter
- consulter
- modifier

Fiche de vie
- ajouter
- consulter
- modifier

24
54
53
56
44
45
21

24
9,10

31,38 (SR)

36

10

15
12
11
14

11

56
15
62

53
11
60

54
11
60

26
14
33

71



Imprimer
- liste appareils
- liste des fiches
- liste responsables

Installation
Lancement
Modification

Responsable
- ajouter
- ajouter appareil
- ajouter opération
- ajouter type d’appareil
- consulter
- consulter (pour un super-responsable)
- identification
- imprimer
- supprimer
- supprimer appareil

Super-responsable
- ajouter un super-responsable
- gestion des fiches
- gestion des responsables
- modifications supplémentaires

Suppression
- appareil
- DETRUIT
- Fiche protocole
-  Fiche mise en ceuvre
-  Fiche d’étalonnage
- HORS SERVICE
- Responsable
- Type d’appareil 2 un responsable

Type d’appareil
- Ajouter
- ajouter 2 un responsable
- consulter
- consulter les responsables
- supprimer a un responsable

(SR)=pour le Super-Responsable

16
66
49

45
52
42
38

36
36
64
64
65
36
48
47

21
45

47

72



Fig. 1:

Fig.2 :
Fig.3:
Fig4 :
Fig.5:
Fig.6:
Fig.7:
Fig.8 :
Fig9:

Fig.10:
Fig.11:

Fig.12

Fig.13:
Fig.14 :
Fig.15:
Fig.16:

Fig.17

Fig.18 :
Fig.19:
Fig.20:
Fig.21 :
Fig.22 :

Fig.23
Fig.24
Fig.25
Fig.26
Fig.27
Fig.28

SOMMAIRE DES FIGURES

Fenétre principale

Exemple de I’affichage de 1’aide contextuelle
Fenétre de consultation

Sélection d’un type d’appareil

Affichage des appareils du type d’appareil sélectionné
Sélection d’un appareil

Sélection de plusieurs appareils

Tableau des appareils

Fiche de vie d’un inventaire

Tableau des opérations d’un appareil

Affichage du bouton des données d’étalonnage

: Fenétre d’impression

Fenétre de configuration d’impression

Fenétre d’identification

Message d’erreur d’identification

Fenétre de choix du responsable

: Liste des appareils existants

Fenétre d’ajout d’un type d’appareil avec ses caractéristiques
Ajout du type d’appareil “Tensiométre’

Le type d’appareil a été ajouté

Ajout d’un appareil au nouveau type d’appareil
Ajout d’un appareil ou d’une opération

: Ajout d’un appareil

: Fenétre de modification des données d’un appareil
: Ajout et modification d’une opération

: Ajout d’une opération

: Choix de I’opération

: Opération ‘MANIP’

Fig. 29 : Fenétre de modification des informations d’un appareil

Fig.30:

Fig.31

Fig.32:

Fig.33

Fig.34 :
Fig.35 :
Fig.36 :
Fig.37 :

Fig.38

Fig.39:
Fig.40 :
Fig.41 :
Fig.42 :
Fig.43:

Fig.44

Fig.45 :
Fig.46 :
Fig47 :

Fenétre de modification d’une opération d’un appareil

: Fenétre de modification de la liste des accessoires d’un type d’appareil
Fenétre de mise hors service d’un appareil

: fenétre de choix du super-responsable

modification du numéro de série d’un appareil

Actions sur les responsables

Consultation des responsables et de leurs types d’appareils
Consultation des types d’appareils et de leurs responsables

: Ajout d’un responsable

Exemple d’ajout d’un responsable

Choix d’un responsable pour lui ajouter un type d’appareil
Ajout d’un type d’appareil au responsable

Fenétre de suppression d’un type d’appareil 4 un responsable
Suppression d’un responsable de 1a base de données

: Fenétre d’impression

Fenétre de configuration d’impression

Choix des actions sur les fiches

Choix du groupe de fiche

73



Fig.48
Fig.49

: Ajout d’une fiche de mise en ceuvre
: Ajout d’une fiche protocole

Fig.50 :
Fig.51:
Fig.52:
Fig.53:
Fig.54 :
Fig.55 :
Fig.56 :
Fig.57 :
Fig.58 :
Fig.59 :
Fig.60 :

Ajout d’une fiche d’étalonnage

Liaison d’opérations & une fiche déj existante

Liaison d’opérations & une nouvelle fiche

Choix du groupe de fiche

Modification du nom d’une fiche protocole ou de mise en ceuvre
Type d’appareil sans fiches

Modification du nom d’une fiche d’étalonnage

Choix du groupe de fiche de la fiche 2 supprimer
Suppression d’une fiche protocole ou de mise en ceuvre
Suppression du nom d’une fiche d’étalonnage
Impression de la liste des fiches

53
55
56
57
58
60
60
61
62
63
64
65
67

74



GLOSSAIRE

Accessoires: matériels utilisés avec un type d'appareil

Champ : désigne un objet contenu dans une fenétre : bouton, liste de choix, liste, champ de
saisie, ...

Détruit : inventaire définitivement endommagé
Disponible : inventaire prét a étre utilisé pour une expérimentation

Données d'étalonnage : document regroupant les données d'un étalonnage effectué sur un
inventaire

Etalonnage : l'inventaire est en train d'étre étalonné
Etat : utilisation présente d'un inventaire (Disponible, Utilisé, Hors service, Détruit)
Fiche de vie : toutes les données d'un inventaire (caractéristiques et opérations effectuées)

Fiche de mise en oeuvre : fiche donnant les renseignements nécessaires 3 1'installation d'un
type d'appareil

Fiche Protocole : fiche donnant le protocole d'un type d'appareil

Hors service : inventaire en attente d'étre réparé ou en réparation, révision ou vérification
Inventaire : appareil/capteur d'un type d'appareil

Manip : expérimentation

Non retour > 6 mois : inventaire en cours d'expérimentation ou de maintenance qui n'a pas
été retourné depuis plus de 6 mois

Réparation : I'inventaire est en train d'étre réparé

Responsable : personne qui s'occupe de la gestion d'un ou plusieurs types d'appareils
Révision : I'inventaire est en train d'étre révisé

Révision annuelle : révision d'un inventaire non effectuée depuis plus d'un an

Super-responsable : personne qui s'occupe en plus de la gestion de tous les types d'appareils,
de la gestion des responsables et des fiches

Utilisé : inventaire en expérimentation

Vérification : I'inventaire est vérifié par le constructeur

75



002/80/c2

asniLn

1002/80/€2

T3adWvD €v993-NS
1002/80/€8 asniLn 100g2/80/e2 }002/80/€2 T138dINVD I9S3-NS
+002/80/€0 asnLn 002/80/€2 H T138dWVO ZHD

319INOdSIa }002/80/€2 ainssw-qe| T139dAVD 0c023-X1eHD
J14INOJSIg T138dINVD ¥1023-Xiedd
379INOdSIa eulayoiw ¥661/40/10 T38dNWVYD €cL13-XI2HD
J19INOJSIa ainsely ‘qej 1139dAVD €6¥13-X1eHD
A79INO4SIA orewoiyg “ge| TI39dNVD L2E13-X12"D
100g/80/c2 3IsniLn 100g/80/c2 T3adNvD 68SPX-X0ILHD
3siLn T139dWVD 8¥81X-X01HD
002/80/S2 asin 0002/80/0¢ 002/80/.¢ TI29dINVD | 121S3-dMOLHD
J79INOdSIa einsew ‘qe) T138dWVO | €9153-dMOLHD
J19INOdSIa 100c/80/e2 =] T39dINVD | 1S1ST3-dMOIHD
_E_us._wmc NG| s[enPe uones ) ja3euuoe)y smuiadloypy anol g asypy sanbaeway UOISIAQI je( anbaepy LIS N
anbndo uosiey uonisinboe,p sfesjue)
abeuuoje)9,p uopenb $91108S999Y;

__m._u.n_n_,m. D odA




1zznueg

v661/€0/01

¥661/£0/60 JOVNNOIV.IT

suopieasesqQ

uj e1eg

ingsp sjeg o9njoaye uonesedo

1002/80/€2 allowly-8y

H319INOdSIg

¢661/€0/10 T13GdNVD _ LS3-dMOLHD

[abeuuoje

b

13knol e esin| juswobuey |




Nom Prénom Type de ['apparelil
2sponsable Res Plaquette de flux
:sponsable Res MicroPsychrometre Mesureur
:sponsable Res Etalon de tension/courant
:sponsable Res Etalon de température
:spohsable Res Tensiomeétre
sponsable Res Etalon de Pression
isponsable Res AAA
isponsable Res Equitensiometre 10bars
isponsable Res AAA
isponsable Res Sonde capacitive
sponsable Res Radiothermometre
sponsable Res Radiomeétre Net Q6 et Q7
sponsable Res Tensiométre
sponsable Res Tensio
sponsable Res BBB
sponsable Res BBB
sponsable Res Thermocouples-Coffret de 10
sponsable Res Radiométre Net Q6
sponsable Res Radiométre CNR1
sponsable Res Pyranométre CM7B
sponsable Res Centrale d'acquisition
sponsable Res Plaquette de flux de chaleur dans le sol
n2 adm?2 Equitensiometre 10bars
n2 adma2 Centrale d'acquisition
n2 adm?2 Radiométre CNR1
n2 admz2 Sonde capacitive
n2 adm?2 Plaquette de flux de chaleur dans le sol
n3 adm3 AAA
n3 adm3 Tensio
n3 adm3 BBB
13 adm3 Tensiomeétre
" respi AAA
" respi Centrale d'acquisition
| respi Equitensiometre 10bars
1 respi Etalon de Pression
i resp1 Etalon de température
i1 resp1 Etalon de tension/courant
" resp1i MicroPsychrometre Mesureur
1 resp1 Plaguette de flux
1 respi Plaquette de flux de chaleur dans le sol
1 resp1 Pyranométre CM7B
1 respi Radiométre CNR1
1 resp1 Radiomeétre Net Q6
i respi Radiomeétre Net Q6 et Q7
1 respi Radiothermometre
1 resp1i Sonde capacitive
1 respi Sondes Platines
1 respi Radiothermometre
1 respi Tensiometre Automatique SKT 850 C2
1

respi

Thermocouples-Coffret de 10




Type de I'apparelil

Nom

Prenom

DEHESSE

B
:ntrale d'acquisition
:ntrale d'acquisition
intrale d'acquisition
ntrale d'acquisition
|uitensiometre 10bars
juitensiometre 10bars
uitensiometre 10bars
Litensiometre 10bars
alon de Pression
ilon de Pression
ilon de Pression
ifon de Pression
tlon de température
tlon de température
lon de température
llon de température
llon de tension/courant
lon de tension/courant
lon de tension/courant
lon de tension/courant
roPsychrometre Mesureur
roPsychrometre Mesureur
roPsychrometre Mesureur
juette de flux
Juette de flux
juette de flux
Juette de flux
juette de flux de chaleur dans
juette de flux de chaleur dans
juette de flux de chaleur dans
Juette de flux de chaleur dans
inomeétre CM7B
inomeétre CM7B
inometre CM7B
iométre CNR1
iomeétre CNR1
jométre CNR1
lométre CNR1
ométre Net Q6
ometre Net Q6
ométre Net Q6
omeétre Net Q6 et Q7

Adm3
Responsable
Responsable
resp1
Responsable
resp1i
Adm3
Responsable
Adm2
Responsable
respi
resp1
respi
Responsable
resp1
Adm2
resp1
resp1
Renard
Responsable
resp1
Responsable
Renard
resp1
Responsable
Renard
resp1
respi
respi
respi
Responsable
Responsable
respi
resp1i
Ruy
resp1
Adm2
respi
Responsable
Responsable
respi
resp1
Responsable
respi
Adm2
resp1
resp1
respt
Responsable

respi

adm3
Res
Res
resp1
Res
resp1i
adm3
Res
adm2
Res
resp1i
respi
resp1
Res
respi
adm2
resp1i
resp1
Dominique
Res
resp1
Res
Dominique
respi
Res
Dominique
resp1i
resp1i
resp1
respi
Res
Res
respi
resp1i
Stéphane
resp1
adm?2
respi
Res
Res
respi
respi
Res
resp1i
adm2
respi
resp1
resp1i
Res
respi

—
5

S R e L




Nom de Ia fiche

Type de "appareil

Nom du groupe de fiche

jout

rerty

zerty

ezarti

uitensio_Prot
[uitensio_miseoeuvre
ychro_miseoeuvre
ychrometre_Prot
louveau

quefiux_Prot
17B_miseoeuvre
ranometreCM7B_Prot
diometreCNR1_Prot
diotherm_miseoeuvre
pa_miseoeuvre
1dePt_Prot

:rmocouple_Prot
sai2

/pel

iquetteFlux

sel

aquette

82

a2
desCapacitives
desCapacitivesP

AjoutApp

Azerty

Azerty

Cezarty

Equitensiometre 10bars
Equitensiometre 10bars
MicroPsychrometre Mesureur
MicroPsychrometre Mesureur
Nouveau

Plaquette de flux
Pyranométre CM7B
Pyranométre CM7B
Radiomeétre CNR1
Radiothermometre

Sonde capacitive

Sondes Platines

Tensio
Thermocouples-Coffret de 10
Thermocouples-Coffret de 10
Type1

Type1

Typei

Typel

Type2

Type2

sondes capacitives

sonde

s capacitives

INSTALLATION
INSTALLATION
INSTALLATION
INSTALLATION
PROTOCOLE
INSTALLATION
INSTALLATION
PROTOCOLE
PROTOCOLE
PROTOCOLE
INSTALLATION
PROTOCOLE
PROTOCOLE
INSTALLATION
INSTALLATION
PROTOCOLE
INSTALLATION
PROTOCOLE
INSTALLATION
PROTOCOLE
INSTALLATION
INSTALLATION
PROTOCOLE
INSTALLATION
PROTOCOLE
INSTALLATION

PROTOCOLE




Nom de la fiche Type de ["appareil Nom du groupe de fiche
zerty Azerty INSTALLATION
Tensio INSTALLATION
diotherm_miseoeuvre Radiothermometre INSTALLATION
ychro_miseoeuvre MicroPsychrometre Mesureur INSTALLATION
17B_miseoeuvre Pyranométre CM7B INSTALLATION
uitensio_miseoeuvre Equitensiometre 10bars INSTALLATION
pa_miseoeuvre Sonde capacitive INSTALLATION
out AjoutApp INSTALLATION
isai2 Thermocouples-Coffret de 10 INSTALLATION
szarti Cezarty INSTALLATION
arty Azerty INSTALLATION
aquetteFlux Typet INSTALLATION
pe2 Type2 INSTALLATION
1desCapacitives sondes capacitives INSTALLATION
pei Typet INSTALLATION
1e2 Type2 PROTOCOLE
srmocouple_Prot Thermocouples-Coffret de 10 PROTOCOLE
Juveau Nouveau PROTOCOLE
dePt_Prot Sondes Platines PROTOCOLE
pel Typet PROTOCOLE
aquette Typel PROTOCOLE
idesCapacitivesP sondes capacitives PROTOCOLE
itensio_Prot Equitensiometre 10bars PROTOCOLE
liometreCNR1_Prot Radiométre CNR1 PROTOCOLE
anometreCM7B_Prot Pyranométre CM7B PROTOCOLE
chrometre_Prot MicroPsychrometre Mesureur PROTOCOLE

jueflux_Prot

Plaquette de flu

PROTOCOLE




*Inventaire

Nom fiche

Date début

I10WP-E5151| NouvFiches

Opérateur

10/03/1994



Nom fiche

N° inventaire [ Date début Opérateur

Observation

auvFiches CR10WP-E5151

09/03/1984 | 10/03/1994




